
Výro ní zpráva za rok 2004

Praha 2005



© ARCHAIA Praha o.p.s. 2005 

2



Obsah

Úvod ……………………………………………………………………………………………………… 4
Orgány spole nosti………………………………………………………………………………………… 6 

lenové správní a dozor í rady………………………………………………………………………… 7 
Zasedání správní a dozor í rady………………………………………………………………………… 9 
Neziskové aktivity spole nosti…………………………………………………………………………… 10 
Nerespektování platných zákonných norem…………………………………………………………… 13
Archeologické výzkumy v roce 2004 …………………………………………………………………… 15
 Záchranné výzkumy ……………………………………………………………………………. 15
 Zjiš ovací výzkumy ……………………………………………………………………………. 26
 Záchranné výzkumy provád né formou dohledu s pozitivním výsledkem………………………. 30
 Záchranné výzkumy provád né formou dohledu ………………………………………………. 32 

Soubory zpracovávané v keramické laborato i v roce 2004 …………………………………….. 40
Zprávy o archeologické akci za rok 2004 ……………………………………………………… 41

Prezentace výsledk  v decko-výzkumné innosti odborné ve ejnosti ……….…………………….. 41
Nálezové zprávy ………………………………………………………………………………... 41
Publika ní innost odborných pracovník  spole nosti v roce 2004 ……………………………. 42
Recenze odborných pracovník  spole nosti v roce 2003 ………………………………………. 43

 Ú ast na konferencích, seminá ích a p ednášková innost………………………………………. 43 
Hospoda ení spole nosti …………………………………………………………………………………. 44
Organiza ní struktura spole nosti ……………………………………………………………………... 48

Složení správní a dozor í rady ………………………………………………………………….. 48
Personální obsazení ……………………………………………………………………………... 48

Adresá  ……………………………………………………………………………………………………. 49

P íloha – Správa auditora

3



 Úvod 

ARCHAIA Praha o.p.s. je eská nestátní nezisková organizace s právním statutem obecn  prosp šné
spole nosti a je zapsána v rejst íku obecn  prosp šných spole ností, vedeném M stským soudem v Praze (oddíl
O, vložka 252). Posláním spole nosti je ochrana, záchrana, dokumentace a výzkum archeologických a jiných
historických památek, výchova a vzd lávání v oblasti archeologie a památkové pé e. Spole nost ARCHAIA
Praha o.p.s. disponuje „povolením k provád ní archeologických výzkum “, vydaným 27. zá í 2001
Ministerstvem kultury R, na jehož základ realizuje své poslání a poskytuje služby.

Rok 2004 je možno považovat v doposud
krátkém období života naší spole nosti za rok
stabiliza ní. Ke konci roku odešlo z kancelá e spole nosti
770 dopis , bylo uzav eno 42 smluv o dílo na záchranné
archeologické výzkumy, realizováno bylo 8 v tších
zjiš ovacích výzkum  a probíhalo 13 rozsáhlých
p edstihových záchranných výzkum  (nap . Na Po í í –
hotel IBIS, nám stí Republiky – Palladium Centrum,
Hostiva – Nové Zahradní M sto, Liboc – Nová Liboc).
Vedle akcí v tšího rozsahu bylo provedeno 123
záchranných archeologických výzkum  realizovaných
formou dohledu a 18 neú tovaných archeologických

výzkum  realizovaných formou dohledu u stavebník
s nekomer ními aktivitami (rodinné domy, garáže). Na realizaci 
n kterých akcí participovala naše spole nost s mnoha subjekty
(Archaia o.s., Archaia Brno o.p.s., NPÚ Praha). Spole nost
Archaia Praha o.p.s. v pr b hu celého roku provád la již výhradn
výkon archeologické památkové pé e, který v lo ském roce 
p evzala od zakladatele, ob anského sdružení Archaia. Výjimku
p edstavuje pouze záchranný archeologický výzkum provád ný
v areálu kasáren Ji ího z Pod brad na nám stí Republiky.

Neutichající stavební ruch nadále zam stnává a kapacitn
i asov  tém  bez výhrady pokrývá veškerou aktivitu nevelkého
po tu našich zam stnanc . Nadále kulminující stavební innost
stále p ináší velké množství nových akcí (v uplynulém roce 
p edevším výstavba bytových dom ), které je nutno z archeologického hlediska sledovat. Pochopiteln
nejrozsáhlejší terénní aktivitou byl tém  celý rok kontinuáln  probíhající výzkum na ploše kasáren Ji ího
z Pod brad na nám stí Republiky, který po celý rok vázal v tšinu zam stnanc  spole nosti spole n
s výzkumem sousedního hotelu IBIS. Výstavba Nového Zahradního M sta vázala kapacity nejen naše, ale

p edevším brn nských koleg  ze sesterské organizace, která pro nás tento
výzkum fakticky zajiš ovala. Podobn jsme spolupracovali s naší mate skou
organizací na výzkumu v areálu souboru bytových dom  na nové Liboci
v Praze 6. Stavební boom a p edevším úplné p edání agendy archeologické
památkové pé e od zakladatele na spole nost Archaia Praha o.p.s. dokládají
p edevším výrazné nár sty po tu záchranných archeologických výzkum
provád ných formou dohledu. Po celý uplynulý rok záchranné archeologické
výzkumy nejen p inášely zdaleka nejv tší p íliv finan ních prost edk , ale 

4



zárove  zcela vytížily personální možnosti celé organizace bez možnosti
výrazn jších aktivit jiným sm rem. I z tohoto d vodu není prezentace našich 
zam stnanc  na r zných odborných fórech, konferencích, seminá ích i na
stránkách publikací tak etná, jak bývalo zvykem. Z d vodu rozsáhlých terénních
aktivit bylo nutno v pr b hu roku p ijmout na stálý pracovní pom r i deset
terénních pracovník  a ty i laborantky. Významn  se tak p echodn  rozší il po et
zam stnanc  spole nosti. P estože správní rada konstatovala, že je nanejvýše
žádoucí, aby byl zvýšen po et odborných pracovník -archeolog  vzhledem
k množství realizovaných záchranných výzkum , nebylo možno toto p ání správní
rady uspokojit, nebo  je stálý nedostatek absolvent  vysokých škol, kte í by se
cht li podílet na intenzivním terénním
výzkumu.

Finan ní situace spole nosti
byla v pr b hu roku více než p íznivá,
o emž sv d í nejen výsledek ú etní

uzáv rky, ale i zpráva auditora o výsledcích ro ní uzáv rky,
p edložené finan nímu ú adu v termínu k 31. 3. 2005. Mimo ádný
obrat spole nosti v tomto roce (zp sobený zajiš ováním rozsáhlých
archeologických výzkum ) umožnil pr b žný nákup dražších a pro
naše aktivity nepostradatelných položek (minirypadlo, pásový
transportér, p ív s, automobil), u nichž je p edpokládána nejen
smysluplnost, ale i návratnost investic.

Personální obsazení
spole nosti se konsolidovalo a 
neprošlo v pr b hu roku zásadní
prom nou. Sídlo spole nosti i 
jeho velikost z staly identické
(Truhlá ská ul. 6, p. 1112
v Praze 1 – Novém M st ).
P estože p esun kancelá e
spole nosti (z p vodní adresy na
Zavadilov ul. 24 v Praze 6 –
Dejvicích) byl realizován k datu
1. 7. 2003, až od 13. 4. 2004 je již
nová adresa zanesena v rejst íku
obecn  prosp šných spole ností
jako sídlo spole nosti. Na 
kancelá ské prostory byla dne 30.
4. 2003 uzav ena s majiteli domu
nájemní smlouva do 30. 4. 2008.

V pr b hu druhé poloviny roku (1. 11. 2004) byla dále uzav ena nájemní smlouva na 
podkrovní prostory v tomtéž objektu pro p ípadnou realizaci hostinského pokoje a umíst ní
neustále se rozr stající knihovny spole nosti. V pr b hu roku 2005 máme taktéž od
majitelky domu v Truhlá ské 6 p islíbenou možnost pronájmu celého p ízemí objektu se
dvorkem za ú elem z ízení reprezenta ního, informa ního a vzd lávacího centra naší
spole nosti otev eného široké ve ejnosti.

Zna ná pozornost byla
v nována rozší ení stávajících
prostor našeho depozitá e
v Plchov  u T ebíze. Bylo 
pronajato další patro a

p evezeno zna né množství nových p ír stk . P ed
koncem roku byla provedena katalogizace, proveden
loka ní seznam, soupis a p edevším vým na
poškozených obal . Depozitá  je tedy ke konci roku
2004 ve výrazn  lepším stavu a p edevším je na rtnut
jeho další vývoj a výhledy pro rok 2005 (p evoz a
archivace p edm t  z p íru ního depozitá e z domu
U Sixt  na Starom stském nám stí, instalace
osv tlení a rozvod , výstavba badatelny s p íru ním

5



skládkem, digitální podoba loka ního seznamu apod.). Pr b žn  pokra ovalo fotografování hodnotných nález .
Pochopiteln  musí být kladen d raz na archivaci po ízené terénní dokumentace a p edevším digitálních dat.
K tomuto ú elu byl zakoupen nový server s vyšší mírou ochrany dat a probíhá pravidelná archivace i na jiná
média. Postupn  se buduje archiv mapových, ikonografických, fotografických, stavebn  historických a dalších
podklad , pramen  a zdroj  poznání p edevším Nového M sta pražského, ale i teritoria širší Prahy.

Mimo ádný d raz je kladen na
budování vlastní odborné knihovny, která
již za íná krom  domácí produkce
obsahovat i zna né množství zahrani ní
literatury. ada cizojazy ných titul  byla
zakoupena v roce 2004. Neutuchající radost
z rostoucího po tu svazk  naší knihovny
p ináší problém s jejím umíst ním a bude
nepochybn  nutno kancelá  v Truhlá ské
ulici vybavit novým knihovnickým
nábytkem. Podobn  archiv nálezových
zpráv již je na hranici stávajících kapacit.

Jedním ze zásadních úkol  dalšího
období je bezpodmíne n  nutná webová
prezentace, kterou naše spole nost bohužel
nadále postrádá. Toto je jeden z hlavních a
klí ových cíl následujícího období.

Vojt ch Kašpar

Orgány spole nosti

Úvod

Rok 2004 byl prvním celým standardním rokem, kterým spole nost fakticky prošla a tato skute nost se 
pln  projevila na stabilizaci vlastního personálního obsazení spole nosti a p edevším i na etnosti zasedání 
správní a dozor í rady. Standardizace fungování spole nosti se odrazila na skute nosti, že na rozdíl od
p edchozího roku iniciace celé spole nosti, kdy statutární orgány spole nosti bylo nutno svolat p tkrát, ob  rady
v pr b hu uplynulého roku zasedly celkem pouze dvakrát, tedy p esn  dle zn ní textu zakládací listiny.

Tuto skute nost nepochybn  podep ela i faktická existence funkce editele spole nosti. editel p evzal
do své rozhodovací pravomoci zna né množství úkon , kterými ho pov ila správní rada. Pat í mezi n , na
základ  jmenování do funkce a plné moci ze dne 7. 4. 2003, p edevším ízení spole nosti, zastupování
spole nosti navenek, uzavírání smluv o dílo, smluv o spolupráci, pracovních smluv se zam stnanci spole nosti,
uzavírání nájemních smluv, zakládání a rušení bankovních kont a stanovení osob s dispozi ním právem k ú t m
spole nosti.

6



editel spole nosti

V celém pr b hu roku 2004 byl editelem spole nosti mgr. Vojt ch Kašpar, který
byl na své místo ustanoven na zasedání správní rady dne 7. 4. 2003 na dobu funk ního
období 4 let.

Správní rada

P estože byly statutární orgány spole nosti (tedy správní a dozor í rada) poprvé ustanoveny dne 21.
ervna 2002, bylo nutno v pr b hu roku p istoupit k áste né obm n  obou rad.

V období mezi 1. lednem a 29. ervnem roku 2004 fungovala správní rada beze zm n ve složení:
PhDr. Rudolf Procházka, CSc. (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky) – p edseda správní rady
Mgr. Jan Turek (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 2 roky)
PhDr. Michal Tryml (od 18. 6. 2003 druhé funk ní období na t i roky)

V období mezi 30. ervnem a 31. prosincem roku 2004 fungovala správní rada v novém složení:
PhDr. Rudolf Procházka, CSc. (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky) – p edseda správní rady
PhDr. Ji í Musil, PhD. (od 30. 6. 2004 první funk ní období na 3 roky)
Mgr. Jan Turek (od 30. 6. 2004 druhé funk ní období na 3 roky)

Dozor í rada

Kontrolním orgánem spole nosti je dozor í rada, která byla ustanovena dne 21. ervna 2002 a
fungovala v roce 2004 v následujícím obsazení.

V období mezi 1. lednem a 29. ervnem roku 2004 fungovala dozor í rada beze zm n ve složení:
PhDr. Ji í Musil, PhD. (od 18. 6. 2003 druhé funk ní období na t i roky) - p edseda dozor í rady
PhDr. Zden k Lochmann (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky)
PhDr. František Gabriel, PhD. (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 2 roky)

V období mezi 30. ervnem a 31. prosincem roku 2004 fungovala dozor í rada v novém složení:
PhDr. Zden k Lochmann (21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky) - p edseda dozor í rady
PhDr. František Gabriel, PhD. (od 30. 6. 2004 druhé funk ní období na 3 roky)
PhDr. Michal Tryml (od 30. 6. 2004 první funk ní období na 3 roky)

Poradním orgánem editele spole nosti je podle zakládací listiny odborná rada, která vzhledem
k absenci zam stnanc  spl ujících kritéria pro ú ast v odborné rad  nebyla v roce 2004 ustanovena.

Vojt ch Kašpar

lenové správní a dozor í rady

PhDr. Rudolf Procházka, CSc. (* 27. 9. 1955)

Významný moravský archeolog studoval v letech 1974-79 na
FF UJEP v Brn  archeologii a historii. Do r.1983 pracoval ve
Slováckém muzeu v Uherském Hradišti, v roce 1987 získal v
Archeologickém ústavu AV R v Brn  po t íleté interní aspirantu e
titul kandidáta v d (CSc.) a následn  zde pracoval jako v decký
pracovník až do roku 1993. V tomtéž roce se podílel na vzniku Ústavu
archeologické památkové pé e v Brn , kde p sobil ve funkci nám stka
editele (1993-94) i jako odborný pracovník (do roku 1997). Stál v roce

1997 u zrodu brn nského pracovišt  ob anského sdružení Archaia,
které v letech 1997-99 vedl jako vedoucí archeolog. Nyní pracuje jako
archeolog v obecn  prosp šné spole nosti Archaia Brno o.p.s., která je
p ímým pokra ovatelem brn nského pracovišt o.s. Archaia a
specializuje se na st edov kou archeologii, p edevším m stskou.

Intenzivn  provád l etné archeologické výzkumy (Brno, Uherské Hradišt , P erov, Uherský Brod, Olomouc),
v nuje se chronologickým aspekt m st edov ké keramiky,  problematice zrodu st edov kých m st a
opevn ných sídel, hradiš  a hrad .

7



Mgr. Jan Turek (* 19. 6. 1970)

Na studia archeologie, ukon ená v roce 1993 na FF UK v Praze, navázal
ro ním (1995) postgraduálním studiem na univerzit  v Sheffieldu. V letech 1993-99 
pracoval v odd lení prostorové archeologie Archeologického ústavu AV R v Praze a
od roku 1999 p ednášel na Kated e archeologie Fakulty humanitních studií (nyní FF)
Západo eské univerzity v Plzni. V sou asné dob  pracuje jako odborný pracovník - 
archeolog v Ústavu archeologické památkové pé e st edních ech. Zabývá se 
p edevším kamennou broušenou industrií eského neolitu (pozdní doby kamenné),
kulturou lidu se zvoncovitými poháry, poh ebním ritem, spole enskou strukturou a
symbolickými systémy záv re né etapy neolitu, organizací produkce a komunikací
v rámci prav ké Evropy. Vedle teoretického studia se p edevším v období svého
p sobení v Archeologickém ústavu AV R podílel na mnoha záchranných (Jenštejn,
Tišice) i systematických (Uhy) výzkumech a ú astnil se n kolika zahrani ních
expedic.

PhDr. Michal Tryml, CSc. (* 14. 5. 1946)

Poté, co vystudoval archeologii  na FF UK v roce 1971, nastoupil do
archeologického odd lení Pražského st ediska státní památkové pé e a ochrany
p írody (dnes Národní památkový ústav, územní odborné pracovišt  v hlavním
m st  Praze). Na svém p sobišti stál u zrodu intenzivn jšího archeologického
zájmu o st edov ké a novov ké archeologické situace v pražské památkové
rezervaci a podílel se na vytvá ení metodiky a zp sobu vedení záchranných
archeologických výzkum  na lokalitách ohrožených stavební aktivitou. Za svého
dlouholetého p sobení v NPÚ provedl desítky rozsáhlých i menších záchranných
archeologických výzkum  p edevším na Malé Stran  a Starém M st  pražském.
V rámci svého zam ení na archeologii st edov kého m sta, p edevším Prahy, se
detailn ji zabývá nejstarší zd nou architekturou st edov kého m sta a jako jeden
z prvních v noval v tší pozornost archeologickému poznání doposud opomíjeného
teritoria Nového M sta pražského.

PhDr. Ji í Musil, Ph. D. (* 10. 4. 1967) 

Studoval klasickou archeologii na FF UK v Praze, kde pokra oval a
dokon il doktorandské studium. Ihned po ukon ení studia nastoupil do Ústavu
pro klasickou archeologii, kde p sobí dodnes a aktivn  se podílí na výchov
nové generace našich klasických archeolog . Intenzivn  se v nuje doklad m
p ítomnosti ímských vojsk na našem území a aktivn  se podílí na výzkumech
ímských lokalit u Mušova na jižní Morav . Specializuje se na problematiku 
ímských militárií, do asných ímských vojenských tábor  a jejich odrazu

v archeologických i písemných pramenech. Své poznatky prezentuje p edevším
na seminá ích a p ednáškách v novaných archeologii ímských provincií
v Ústavu pro klasickou archeologii FF UK a je spoluautorem základních skript
pro studenty tohoto oboru. Vedle domácích výzkum  se podílel i na n kolika
zahrani ních expedicích (Bulharsko). Dlouhodob  aktivn inný je i
v komunální politice (starosta obce).

PhDr. Zden k Lochmann (* 20. 1. 1955)

Archeologii vystudoval v letech 1977-81 na FF UJEP v Brn  (v roce
1982 získal titul PhDr.) a následn  pracoval v n kolika okresních muzeích jako
archeolog. V letech 1981-1984 v Náchod , v roce 1984 v Kladn  a v letech
1985 až 1986 v Muzeu hlavního m sta Prahy. Od roku 1987 do roku 1988
prodléval na studijním pobytu v Národním muzeu v Praze a následn  nastoupil
do archeologického odd lení Pražského st ediska státní památkové pé e a 
ochrany p írody (dnes Národní památkový ústav, územní odborné pracovišt
v hlavním m st  Praze). V rámci svých odborných aktivit v rámci st edov ké
archeologie se specializoval na problematiku opevn ných sídel a jejich hmotné
kultury, provád l záchranné archeologické výzkumy na ohrožených lokalitách 

8



v pražské památkové rezervaci a p edevším se podílel na organiza ním a legislativním zajišt ní fungování
Pražské archeologické komise, které je tajemníkem. Aktivním byl i na poli komunální politiky (místostarosta
m stské ásti).

PhDr. František Gabriel, Ph. D. (* 4. 1. 1949)

V letech 1969-74 studoval archeologii a d jiny um ní na FF UJEP v Brn ,
titul PhDr. získal na FF UK v roce 1982. V letech 1974-75 pracoval jako d lník
v expozitu e Archeologického ústavu AV R a následn  v letech 1975- 88 jako
archeolog v Krajském muzeu v Teplicích (pracovišt  Bílina). Po krátkém p sobení
mezi lety 1988-90 v Projektové a inženýrské organizaci Ministerstva kultury v Praze
nastoupil v roce 1991 do Památkového ústavu v Ústí nad Labem na detašované
pracovišt  v eské Líp , které sám zakládal a vybudoval (dnes Národní památkový
ústav, územní odborné pracovišt  v Ústí nad Labem, odlou ené pracovišt eská
Lípa). Intenzivn  se zabývá st edov kou archeologií, p edevším opevn ných sídel
(výzkumy hrad  - Helfenburk u Úšt ku, eská Lípa), zd nou profánní i sakrální
architekturou, m stskou archeologií i hmotnou kulturou st edov ku. Své bohaté 
zkušenosti využívá p i svém pedagogickém p sobení na Univerzit  J. E. Purkyn
v Ústí nad Labem.

Vojt ch Kašpar

Zasedání správní a dozor í rady

Osmé zasedání správní a dozor í rady

Osmé zasedání správní a dozor í rady prob hlo 29. ervna 2004 v kancelá ích spole nosti v Truhlá ské
ulici 6 na Novém M st  pražském. Jednání se ú astnili všichni lenové správní i dozor í rady, editel spole nosti
a p edseda ob anského sdružení Archaia PhDr. Petr Ju ina za zakladatele.

editel spole nosti Archaia Praha o.p.s. p edložil správní a dozor í rad  definitivní verzi Výro ní zprávy za
rok 2003, ke které byla dále vedena diskuse. Správní a dozor í rada konstatovala, že Zpráva obsahuje všechny
náležitosti vyžadované Zákonem o obecn  prosp šných spole nostech i zakládací listinou spole nosti. Následn
správní a dozor í rada text Výro ní zprávy za rok 2003 jednohlasn  schválila. Sou ástí Výro ní zprávy za rok 2003
byla i ro ní uzáv rka hospoda ení spole nosti v tomto roce, ke které byla následn správní a dozor í radou vedena
diskuse. P edseda dozor í rady PhDr. Ji í Musil, PhD. seznámil p ítomné leny správní a dozor í rady s výsledkem
kontrolní innosti ve Zpráv  o výsledcích kontrolní innosti. Konstatoval, že neshledává v hospoda ení spole nosti
v roce 2003 žádných nedostatk  a zd raznil, že tuto skute nost podep ela i Zpráva auditora o výsledku ov ení
správnosti ro ní uzáv rky za rok 2003, která je sou ástí Výro ní zprávy. Na výzvu p edsedy správní rady lenové
správní a dozor í rady jednomysln  p ijali ro ní ú etní uzáv rku za rok 2003, jak ji obsahuje Výro ní zpráva  za rok 
2003.

Další program spole né sch ze statutárních orgán  spole nosti byl v nován obm n len správní a dozor í
rady. Jelikož ukon il PhDr. Michal Tryml ve správní a PhDr. Ji í Musil, PhD. v dozor í rad  své lenství, bylo
p istoupeno k volb  nových len . Správní rada na návrh p edsedy PhDr. Rudolfa Procházky, CSc. kooptovala
jednomysln  na uvoln né místo ve správní rad  PhDr. Ji ího Musila, PhD. s funk ním obdobím na 3 roky. Na 
uvoln né místo v dozor í rad  byl zástupcem dozor í rady PhDr. Františkem Gabrielem, PhD. navržen PhDr. Michal 
Tryml a následn  zástupci jednomysln  zvolen za lena dozor í rady s funk ním obdobím na 3 roky. Jelikož
odstoupením PhDr. Ji ího Musila PhD. z dozor í rady postrádal tento kontrolní orgán svého p edsedu, navrhl zástupce
dozor í rady PhDr. František Gabriel, PhD. na tuto pozici v dozor í rad  PhDr. Zde ka Lochmanna, který se na
základ  jednomyslné volby stal  p edsedou dozor í rady spole nosti.

Správní a dozor í radu dále editel spole nosti seznámil s výhledem dalších zám r  a aktivit spole nosti na
další rok a na toto téma byla vedena rozsáhlá diskuse zam ená p edevším k orientaci spole nosti na neziskové aktivity
a jejich nápl . Správní rada vyzdvihla relativn  vysoký podíl neú tovaných výzkum , jejichž realizace je v souladu
s posláním spole nosti. Byla taktéž diskutována podpora další neziskové innosti, mj. otázka podpory publika ní
innosti vlastní i jiných subjekt .

Deváté zasedání správní a dozor í rady

Také deváté spole né zasedání obou statutárních orgán  spole nosti zasedalo v kancelá ích spole nosti
v Truhlá ské ulici 6, kde prob hlo 2. prosince 2004. Správní rada se zú astnila jednání kompletní, z dozor í rady
nebyl p ítomen PhDr. Michal Tryml. editel spole nosti informoval p ítomné o skute nosti, že v pr b hu roku
byla M stským soudem zaregistrována zm na sídla spole nosti (Truhlá ská 6/1112, 110 00 Praha 1 – Nové
M sto) a zanesena do rejst íku OPS. Tato skute nost tedy umož uje postupovat dále ve snaze o získání

9



živnostenských list  na specifické druhy inností (nap . poskytování software a poradenství v oblasti hardware a
software v oblasti spole enských v d, výzkum a vývoj v oblasti p írodních a spole enských v d, poradenská
innost v oblasti spole enských v d, po ádání d tských rekrea ních a rekrea n -vzd lávacích akcí v oblasti

spole enských v d, po ádání odborných kurz , školení a jiných vzd lávacích akcí v etn  lektorské innosti v
oblasti spole enských v d, provozování kulturních a kulturn  vzd lávacích za ízení, zemní práce - vzhledem ke 
koupi stavební techniky v roce 2004) a následn po získání živnostenských list  požádat o zm nu v zakládací
listin  na základ vystavených živnostenských list  (dopl ková innost).

Následn editel informoval p ítomné leny správní a dozor í rady o innosti spole nosti ve druhé
polovin  roku 2004, seznámil je s odbornými aktivitami spole nosti, personálním obsazením a zajišt ním chodu
spole nosti. Detailn  byla analyzována stávající finan ní situace spole nosti a byly na rtnuty p edpokládané
výsledky hospoda ení spole nosti v tomto roce. V neposlední ad byla správní a dozor í rada informována o 
provedených i p ipravovaných nákupech a realizovaných i p ípadných finan ních podporách p edevším
vzd lávacích, publika ních a populariza ních aktivit vlastní spole nosti i jiných neziskových subjekt .
 P es snahu p edsedy správní rady a editele spole nosti se bohužel doposud nepoda ilo navázat užší
spolupráci se studenty archeologie a frekventanty doktorandského studia Ústavu pro prav k a ranou dobu
d jinnou Karlovy univerzity v Praze na zpracovávání nález  ze záchranných výzkum  spole nosti, které by
ve druhém sledu p ineslo možnost tolik pot ebného personálního rozší ení spole nosti.
 V záv ru jednání byl editelem spole nosti p edstaven a správní radou jednomysln  schválen nový
mzdový p edpis spole nosti ( . 21), který vychází z na ízení vlády o navýšení minimální mzdy.

         Vojt ch Kašpar

Neziskové aktivity spole nosti

Neú tované archeologické výzkumy

Jedním ze základních poslání obecn  prosp šných spole ností je nezisková
innost. V rámci etných záchranných archeologických výzkum  provád ných

formou dohledu na objednávku i na smlouvu o dílo provád la spole nost v pr b hu
roku 2004 celkem osmnáct neú tovaných záchranných archeologických výzkum  na
lokalitách dot ených stavební aktivitou nevýd le ných subjekt  (rodinné domy,
garáže u rodinných dom  apod.). Z celkového po tu sledovaných akcí jde tedy o 
pom rn vysoké procento (p es 10 % všech akcí realizovaných v tomto roce).

Výzkum tvrze v Popovicích, okr. Benešov

V pr b hu roku byla op t
obnovena osv d ená spolupráce s
restituenty tvrze v Popovicích (okr. 
Benešov). Na podzim roku 2004 zde
naše spole nost provedla ve své
režii nevelký záchranný
archeologický výzkum vyvolaný
pozvolna probíhající rekonstrukcí
tohoto unikátního a t žce
postiženého objektu. V interiéru a
p i nádvorním obvodovém zdivu
jižního k ídla tvrze (lihovarské
k ídlo z p elomu 19. a 20. století)
byly v jihozápadním rohu nádvo í
zachyceny poz statky zaniklého
západního k ídla tvrze. V interiéru
lihovarského k ídla, podél
nádvorního zdiva západního k ídla

byl s nejv tší pravd podobností odkryt vnit ní líc západní obvodové zdi zaniklého k ídla s p í kou. Na nádvo í
v míst  nádvorní zdi stávajícího lihovarského k ídla byla potom zachycena nádvorní ze  zaniklého k ídla
s okenním otvorem se šikmou špaletou. Zaniklé k ídlo se nachází v západní polovin  stávajícího nádvo í a 
z výpln  jeho mírn  zahloubeného suterénu (oproti dnešní úrovni nádvo í) pochází nepo etný novov ký
keramický materiál 16. až 17. století. Výzkum bude ve vzorné spolupráci se soukromým vlastníkem objektu,
stavebními firmami, statikem a stavebním historikem pokra ovat i v dalších letech v návaznosti na další stavební
úpravy, spojené se záchranou tohoto zcela unikátního objektu.

10



Podpora publika ních aktivit

Prezentace výsledk výzkumu širší odborné
ve ejnosti je nezastupitelným úkolem a cílem každé
obecn  prosp šné spole nosti. Spole nost Archaia Praha
o.p.s. proto klade mimo ádný d raz na podporu
kvalitních a hodnotných publikací ur ených jak užšímu
okruhu odborných pracovník na poli spole enských
v d, tak i širší odborné ve ejnost. V pr b hu roku 2004
vyšel specializovaný katalog „Nálezy z hrad
p echodného typu (Angerbach, Hlava ov, Tachov)“
z pera našeho p edního kastellologa Tomáše Durdíka a 
další svazek . 9 hradologického sborníku
Castellologica bohemika, na který naše spole nost
pravideln  p ispívá. Finan ní podpora t chto publikací

byla fakticky realizována již v roce 2003 formou reklamy (celkem 30.000,- K ). Formou sdružení prost edk
byly v pr b hu roku 2004 podpo eny další dva tituly vydávané vydavatelským domem Libri, s nímž byla
navázána plodná a oboustrann výhodná spolupráce. S naší podporou (52.500,- K ) vyšel ješt v roce 2004 další
svazek monumentálních „M st a m ste ek v echách, na Morav  a ve Slezsku“ od Karla Ku i. S finan ní
podporou (52.500,- K v roce 2004) bylo vydáno v roce 2005 další íslo specializovaného sborníku Forum
Urbes Medii Aevi, vydávaného naší sesterskou organizací Archaia Brno o.p.s. a v novaného problematice
„Nezd ných obytných dom  v raných m stech st ední Evropy a jejich vztahu ke
zd né zástavb “. V pr b hu roku 2004 byla dále konzultována a shledána
smysluplnou finan ní podpora dalších kvalitních publikací. Naši spoluú ast
získaly další tituly z nakladatelství Libri, jejichž vlastní finan ní podpora bude
realizována v pr b hu následujícího roku. Jedná se nap . o další svazek „Dodatk
k ilustrované encyklopedii eských hrad “ Tomáše Durdíka, „Jeskyn ech,
Moravy a Slezska s archeologickými nálezy“ kolektivu autor  Václava Matouška,
Petra Jen e a Vladimíra Peši, „Slavníkovci“ autorské dvojice Michal Lutovský a
Zden k Petrá , p ipravovaný monumentální svazek „Prav ké Prahy“ kolektivu
autor i „Biografický slovník eských archeolog “. Doufáme, že i v následujícím
roce bude možno finan n  podporovat smysluplné vydavatelské po iny (V stník
Klubu za starou Prahu), i se již podílet na vlastní knižní produkci (sborník
p ipravované konference Forum Archaeologiae Post-mediaevalis.

Malé muzeum archeologie

V pr b hu druhé poloviny
roku byla p ipravována vlastní
výstavní expozice naší spole nosti
v areálu Státního ú adu pro
jadernou bezpe nost v Bartoškov
ulici v Praze 4 - Nuslích. Na
záchranný archeologický výzkum
realizovaný formou dohledu p i
výstavb  nového objektu v areálu
Ú adu v Praze 4 – Nuslích navázala
plodná jednání s kanclé em této
instituce Ing. Karlem Kloudou,
MBa., který naší spole nosti dal
k dispozici zrekonstruovaný objekt
se t emi místnostmi. Vlastní
expozice je rozd lena teritoriáln ,
asov  i tematicky. V první

místnosti se návšt vník seznámí s p evážn  prehistorickou epochou a d jinami t í katastrálních území st edního
toku potoka Boti e (Michle, Nusle, Vršovice), tedy nejbližšího okolí místa, kde je výstava umíst na. Druhá
místnost seznamuje p edevším se st edov kou minulostí, novov kým vývojem a sou asností okolí hlavního sídla
Státního ú adu pro jadernou bezpe nost, které se nachází na Senovážném nám stí na Novém M st  pražském.
T etí místnost prezentuje dosavadní tém  patnáct let trvající historii ob anského sdružení Archaia a spole nosti
Archaia Praha o.p.s. Návšt vník se zde seznámí s našimi aktivitami, dlouhodobými cíli, zám ry a p edevším

11



m že nahlédnout do historie naší organizace, kterou dokládáme krásnými archeologickými nálezy. Muzeum
bude otev eno ve ejnosti na ja e roku 2005 malou konferencí, u této p íležitosti bude vydán reklamní leták, na 
jehož p íprav se již pracuje a p edevším chystáme vydat publikaci kolektivu autor o archeologii toku st edního
Boti e. P ípadní zájemci o návšt vu jediného muzea nestátní archeologické organizace v echách mohou
kontaktovat paní Bláhovou na telefonním ísle 241410211-3 p ímo v areálu v Bartoškov  ulici a domluvit si 
sch zku.

Konference

V pr b hu roku pokra ovala p íprava konference v nované problematice archeologie novov ku. Toto
každoro ní setkání odborník na dané téma by se m lo uskute nit pod názvem Forum Archaeologiae Post-
mediaevalis ve dnech 21. – 22. b ezna 2006 v Praze a tématem tolik o ekávaného prvního setkání bude „Hmotná
kultura od konce 15. století a její odraz v archeologických, písemných a ikonografických pramenech“. Tato první
konference by se m la stát každoro ním setkáním zájemc  o novov kou archeologii a naše spole nost bude
z této konference vydávat sborník referát .

Naši partne i

Mezi naše nejbližší partnery nepochybn  pat í personáln propojená, historicky s námi spjatá a mate ská
organizace Archaia o.s., se kterou nadále velice úzce spolupracujeme na r zných projektech (p edevším výzkum
na ploše nám stí Republiky), konzultujeme naše aktivity a po ádáme spole né akce.

Taktéž s naší sesterskou organizací Archaia Brno o.p.s. byla v roce 2004
navázána bližší spolupráce, než bývalo zvykem. P edevším spole né  p sobení na
n kolika spole ných projektech (nám stí Republiky, Nové Zahradní M sto, spole ná
setkání na konferenci Forum Urbes Medii Aevi v Brn ) výrazn  p isp lo k sblížení
obou organizací a snaze o v tší participaci na spole ných projektech (konference
Forum Urbes Medii Aevi a Forum Archaeologiae Post-mediaevalis, archeologické
výzkumy vícevrstevnatých prav kých lokalit, vzájemná podpora publika ních
aktivit) a mnoho dalších oboustrann  p ínosných aktivit.

Tradi n dobrá spolupráce mezi spole ností Archaia Praha o.p.s. a Klubem
za starou Prahu pokra ovala i v pr b hu uplynulého roku p edevším na poli
záchrany a ochrany našeho kulturního d dictví i popularizace a vzd lávání v této
oblasti (nap . i s dalšími institucemi - Nezávislá památková unie, Europa Nostra).
Spolupráce probíhá p edevším formou vým ny publikací, jejich prodejem, bezplatné

možnosti navšt vovat p ednáškové cykly i vzájemné
informování o akcích a památkových kausách. Plodná
spolupráce s Klubem byla završena na konci roku dohodou o
poskytování finan ních prost edk  naší organizací na vydávání
V stníku Klubu za starou Prahu, který se nacházel
v existen ních problémech. Tato finan ní podpora bude
realizována až v roce 2005.

Taktéž tradi ní spolupráce naší organizace se 
Spole ností p átel starožitností byla v uplynulém roce
korunována zcela zásadním po inem. Krom  jednorázových
výpomocí Spole nosti p átel starožitností (nap . poskytnutí a
zajišt ní dopravy, p evoz i st hování a finan ní podpora
vydavatelských aktivit) se poda ilo získat pro dlouhá léta

12



paralyzovanou (v banánových bednách uloženou), a tudíž ve ejnosti nep ístupnou, knihovnu Spole nosti p átel
starožitností d stojné místo. Na konci roku byla knihovna p evezena do námi pronajatých a kompletn  nábytkem
vybavených prostor v podkroví v Truhlá ské ulici 6. Cenné publikace tak mohly být po létech kone n  vybaleny
z beden a budou moci sloužit svému ú elu. P edevším starší publikace (Spole nost p átel starožitností byla
založena v roce 1888) budou vhodným dopl kem naší vlastní knihovny, která naopak disponuje nov jší literární
produkcí. Naše knihovna také bude k dispozici len m Spole nosti p átel starožitností a budeme se také podílet
na jednotné katalogizaci obou knihoven.

Studenti vysokých škol

Pro každou organizaci našeho typu je
nesmírn  d ležitá výchova budoucí generace. Z tohoto
d vodu je pro nás nepostradatelná spolupráce se
studenty vysokých škol. Podobn jako v roce 2003 se i
letos zú astnilo (v mnohem širším m ítku) výzkumu
na nám stí Republiky mnoho odborník  a student
archeologie z Polska. Výzkumu se na ploše
zajiš ované naší spole ností v pr b hu šesti letních
m síc  zú astnilo více než 100 student  z polské

od e (Instytut Archeologii Uniwersytetu ódzkiego
pod vedením dr. Piotra Nowakowskiego), Toruni
(Instytut Archeologii Mikolaja Kopernika pod vedením
dr. Ewy Laszak) a taktéž studenti Katedry prav ku a
rané doby d jinné z Filozofické fakulty UK v rámci
terénní praxe. 

 P es snahu p edsedy správní rady i editele spole nosti se
bohužel doposud nepoda ilo navázat užší spolupráci se studenty
archeologie a frekventanty doktorandského studia Ústavu pro prav k a 
ranou dobu d jinnou Karlovy univerzity v Praze na zpracovávání nález
ze záchranných výzkum  spole nosti, které by v druhém sledu p ineslo
možnost tolik pot ebného personálního rozší ení spole nosti. Otázka 
bude projednána na po átku r. 2005 s vedoucím seminá e, doc. Janem
Klápšt m, CSc. Správní rada
doporu ila editeli zvážit míru
podpory této innosti formou
interních grant  a p edevším

p ipravit vhodná témata k seminárním i magisterským pracím.
V pr b hu roku byla též domluvena spolupráce s Katedrou

archeologie Západo eské univerzity v Plzni. Pracovníci naší spole nosti
se budou podílet na externí výuce v seminá i dr. Ivany Bohá ové,
v novanému archeologii pražské sídelní aglomerace. Pracovníci 
spole nosti též vypracovali n kolik posudk  na bakalá ské práce
student .

Vojt ch Kašpar

Nerespektování platných zákonných norem 

P 0043/2004, Praha 6 – Ruzyn , nám. s. povstání p. 511, p ístavba t locvi ny a venkovních sportoviš  u 
školy.
Jeden z neš astných p ípad , kdy stavebník nerespektoval zákonnou povinnost oznámit a umožnit provést

záchranný archeologický výzkum, se odehrál v roce 2004 v pr b hu p ístavby t locvi ny a venkovních
sportoviš  Základní školy TGM na nám stí s. povstání p. 511 v Praze 6 – Ruzyni. Pro investora, kterým byla
M Praha 6, provád la stavební práce firma UNISTAV a.s., P íkop 6, 604 33, Brno. Stavebník byl p ed
zahájením stavebních prací informován, že zamýšlená stavba se nachází na území s archeologickými nálezy
podle § 22 odstavce 2 zákona 20/87 Sb. a byl výslovn  upozorn n na povinnost stavebníka, vyplývající ze
zmín ného ustanovení zákona, umožnit záchranný archeologický výzkum v dostate ném p edstihu p ed
zahájením stavby. V rozporu s uvedeným upozorn ním a zákonem stavebník nechal  vyhloubit stavebními stroji
základovou jámu pro novou budovu, ímž znemožnil provedení záchranného archeologického výzkumu a zni il

13



archeologické objekty, které se na ploše
evidentn nacházely, a archeologické nálezy
pocházející z t chto objekt  pocházející
odvezl spolu s vykopanou zeminou
neznámo kam. Stavebník se pravd podobn
dopustil trestného inu poškozování cizí
v ci dle ustanovení § 257 odstavce 2,
písmena d) trestního zákona a porušil § 22
odstavce 2 zákona 20/87 Sb. Tém
kompletn  zni il archeologickou situaci
v etn  archeologických nález , které se na
lokalit  prokazateln  nacházely, a které byly 
dle § 23 odstavce 6 zákona 20/87 Sbírky
národním majetkem. Tém  na celé ploše
došlo prakticky k úplnému zni ení
zachycené archeologické lokality.
Zdokumentovat se poda ilo pouze t i
objekty prav kého stá í (doba bronzová – 

doba železná) áste n  dochované na severním okraji stavební jámy. Na stavebníka bylo naší spole ností podáno
oznámení Odboru památkové pé e Magistrátu hlavního m sta Prahy o porušení zákona 20/87 a trestní oznámení
na neznámého pachatele ve v ci podez ení ze spáchání trestného inu poškozování cizí v ci dle ustanovení § 257 
odstavce 2, písmena d) trestního zákona na M stské státní zastupitelství na Praze 6. 

Vojt ch Kašpar

P0014/2004, P9, Vyso any, Pa íkova, Peškova pp . 222/1 a 222/3
Bohužel další velice podobný p ípad se odehrál v roce 2004 i na nároží ulic Pa íkova a Pešlova pp .

222/1 a 222/3 v Praze 9 – Vyso anech. Zde probíhala výstavba bytového domu, p i emž pro investora (Mgr.
Jana Dyršmídová, Dykova 20, Praha 10) stavbu zajiš ovala jako generální projektant a technický dozor investora
spole nost INES spol. s r.o., Jaromírova 59, Praha 2 (Ing. V. Da kovský). P estože se stavba nacházela na území
s archeologickými nálezy podle §22 odstavce 2 zákona 20/87 Sb., oznámil telefonicky zástupce stavebníka
(investora – Mgr. Kate ina Turnová, Dykova 20, Praha 10) dne 5. února 2004 (bez p edchozího kontaktu)
probíhající zemní práce na p edm tné stavb . V dob  ohlášení však již byla na p edm tné ploše vyhloubena a 
staticky zajišt na stavební jáma. Stavebník tedy znemožnil provedení záchranného archeologického výzkumu,
zni il archeologické objekty, které se na ploše mohly nacházet až hluboko pod úrove  geologického podloží, a
p ípadné archeologické nálezy odvezl spole n  s vykopanou zeminou neznámo kam. Argumentace stavebníka,
že prostor obou dvou parcel byl podsklepen a nedošlo tedy k narušení historického nadloží, je zcela nepravdivá,
jelikož podsklepena byla pouze nevelká jižní ást plochy. Tuto skute nost dokládá i fotodokumentace po ízená
na míst  stavby.

Stavebník tedy dle našeho názoru jednozna n  porušil § 22 odstavec 2 zákona 20/87 Sb. tím, že v as
neohlásil a neumožnil oprávn né
organizaci provést na dot eném území
záchranný archeologický výzkum a
realizací stavební jámy provedení
záchranného archeologického výzkumu
p ímo znemožnil. V tomto p ípad  však
nebylo podáno trestní oznámení na 
neznámého pachatele ve v ci podez ení
ze spáchání trestného inu poškozování
cizí v ci dle ustanovení § 257 odstavce
2, písmena d) trestního zákona na 
M stské státní zastupitelství, jelikož
nebylo možno jednozna n  prokázat, že
se na ploše p ed zahájením zemních
prací nacházely archeologické památky
a situace. Na stavebníka bylo naší 
spole ností podáno oznámení Odboru
památkové pé e Magistrátu hlavního
m sta Prahy o porušení zákona . 20/87
Sbírky.

Vojt ch Kašpar

14



Archeologické výzkumy v roce 2004 

Záchranné výzkumy

P 0026/2004, Praha 1 – Nové M sto, Na Po í í 5, p. 1076/II, výstavba hotelu IBIS – skrývka povrch  a 
recentních navážek

Výzkum probíhal v souvislosti s p ípravou celé plochy
pro realizaci plošného p edstihového záchranného archeologického
výzkumu. Skrývka recentních povrch , navážek a výkop
inženýrských sítí v etn  rozbíjení subrecentních betonových a
zd ných konstrukcí byla provád na drobnou mechanizací
(minirypadla Takeuchi a pásový transportér) za stálého dohledu
archeologa. Výsledkem výzkumu byla za išt ná plocha p ipravená
k následnému plošnému výzkumu.

Vojt ch Kašpar

P 0042/2004, Praha 1 – Nové M sto, Na Po í í 5, p. 1076/II, výstavba hotelu IBIS
V roce 2004 prob hl zjiš ovací a následný plošný záchranný archeologický výzkum na rozsáhlé ploše

(1600 m2) bezprost edn  sousedící s rozsáhlým zkoumaným areálem bývalých kasáren Ji ího z Pod brad na
nám stí Republiky. P ed zahájením výzkumu souvisejícím s plánovanou výstavbou nového hotelového
komplexu byla na celé ploše stržena starší domovní novov ká zástavba s výjimkou domu situovaného v ele
parcely. Jak prokázal stavebn  historický pr zkum sklep , který probíhal spole n  s archeologickým výzkumem,
jejich ásti obsahují konstrukce vrcholn  st edov kého stá í z konce 14. století. Plocha za domem byla siln
poškozena p edevším novov kou exploata ní inností (rozm rné jámy na písek), p esto se poda ilo sledovat
podobnou stratigrafii jako v p ípad  sousedních parcel. Byl konstatován podobný sklon geologického podloží
severním sm rem. Povrch št rkopískové terasy na jihu inil 191,9 m n. m. (p dní horizont 192,3 m n. m.), na
severním okraji plochy 190,9 m n. m. (p dní horizont 191,3 m n. m.). Nepo etné doklady nejstarší p edloka ní
sídelní aktivity zastupuje p edevším nález torza rozm rného, bohužel velice t žce poškozeného, pravoúhlého
zahloubeného suterénu d evohlinitého domu s výraznou destrukcí opracovaných opukových kamen . Vzhledem
k nálezu zd né vstupní šíje d evohlinitého domu na sousední parcele (nám stí Republiky) p edpokládáme i na
této ploše minimáln jeden další objekt podobné konstrukce. Po jistém p erušení sídlištní aktivity ve 13. století je
plocha op t intenzivn ji využívána od konce 14. století, kdy v ele vzniká kamenný d m, situovaný p i nov
vym ené ulici (dnešní Na Po í í). Výzkum na rozsáhlé ploše za tímto domem dokumentoval n kolik studní,
jímek a velké množství jam pocházejících z pr b hu pozdního st edov ku i novov ku. Pozornost si zaslouží
rozm rný (svou delší osou vedoucí nap í  celou parcelou) zaniklý zd ný objekt s kvalitní podlahou tvo enou
ulehlou, jemnou zjílovat lou b idlicí. Objekt, dle nalezených kamenných patek nejspíše d ev ných sloup  (ty
zanechaly také otisky v interiérové omítce st n), které nesly konstrukci plochého stropu, zaniká v 16. století.
Mezi unikátní nálezy, pocházející z vrstvy 1. poloviny 15. století, nepochybn  pat í st íbrný, nesmírn  kvalitn
provedený a zdobený st íbrný kalich na nožce (nádoba liturgického ú elu – na olej ur ený ke k tu i na poslední
pomazání) se zlacenou a emailem zdobenou spodní ástí dna (Kristus s and ly). Nejmladší horizont zachycený
výzkumem p edstavují etné superpozice mladší barokní a p edevším pozd jší novov ké kamenné zástavby
situované v hloubce parcely.

Vojt ch Kašpar

15



P 0001/2003, Praha 1 – Nové M sto, nám. Republiky 1, p. 1078 a 1079, areál bývalých kasáren Ji ího
z Pod brad, rekonstrukce areálu

Spole nost Archaia Praha o.p.s. (V. Kašpar, J. Žegklitz, K. Svoboda, J. Poledne, na výzkumu se též
podíleli studenti archeologie - Filozofická fakulta UK Praha, ze zahrani í od  a Toru  – Polsko) provád la
v pr b hu roku 2003 a 2004 archeologický výzkum ve st ední ásti zkoumané plochy a to východn  od
komplexu kapucínského kláštera. Jednalo se celkem o plochu 2688 m2, rozd lenou tvercovou sítí o velikosti 4 x 
4 m (celkem 168 tverc ).

V rámci výzkumu byla detailní pozornost v nována sledování skladby a povrchu geologického podloží
(RNDr. Jan Zav el) tvo eného št rkopískovou terasou, jehož mírn  od jihu k severu klesající povrch byl
dokumentován v jižní ásti zkoumané plochy v niveletách okolo 192,0 m n. m., v severní ásti plochy okolo
189,9 m n. m.

Na svrchní bázi p dního horizontu byla zachycena nejstarší etapa velmi intenzivního p edloka ního
osídlení, zastoupená p edevším vrstvami o mocnosti až 1m a zahloubenými objekty. Mocnost vrstev a p edevším
superpozice objekt  sv d í minimáln  o dvou asov odlišitelných fázích osídlení. Stranou je nutno prozatím
ponechat dataci zahloubeného objektu v severní ásti plochy, z jehož výpln  byl získán nepo etný soubor
keramiky a jedna nádoba, kterou by snad bylo možno datovat ješt  do století 11. Starší horizont na této ásti
plochy z ejm  p edstavují dva rozm rné zahloubené (120 – 140 cm) d evohlinité suterény o délce st n cca 6 – 8 
m. Jeden z objekt  se nacházel v severní ásti plochy, druhý ve st ední ásti plochy. Objekty byly p vodn
vybaveny nepochybn  mohutnou d ev nou vertikální konstrukcí, o emž sv d í rozm rné sloupové jámy
situované do roh  a st ed  bo ních st n. Typickým zahloubeným objektem pro toto starší období jsou hluboké
(až 3 m) v horní ásti kruhové a ve spodní ásti tvercové jámy s vnit ní d ev nou konstrukcí – výd evou
uloženou do svislých sloup  situovaných v nárožích. Tento horizont je dále doprovázen množstvím
zahloubených objekt , jam, pícek a p edevším množstvím drobných k lových jam zapušt ných do p dního
horizontu, které dokládají nejen len ní prostoru ploty, ale indikují i existenci nadzemních d ev ných staveb.

Nesmírn  zajímavým zjišt ním byl nález kamenné románské architektury ve st ední ásti zkoumané
plochy, který byl zapušt n do zásypu staršího rozm rného d evohlinitého domu. Postupn  byla odkryta obdélná
dispozice o rozm rech 11 x 8 m s delší osou sever – jih. V severní ásti byl ve st edu prostory situován
tvercový základ patky sloupu, v jižní ásti je možno podobnou patku p edpokládat, ale byla odt žena mladší

novov kou jámou. Jednalo se 
nejspíše o obdélný prostor zaklenutý
dv ma poli k ížové klenby. Výška
obvodových zdiv se bohužel
dochovala v minimální výši a
p edevším pouze v rozsahu
základového zdiva. Vn jší líce byly
z ejm  zapušt ny do starších vrstev
zásypu d evohlinitého domu, vnit ní
líce byly osazeny pravideln
opracovanými kvád íky, které byly
bohužel ve v tšin  p ípad  druhotn
vylámány. V ojedin lých p ípadech
byly dochovány do výše jednoho
ádku, zcela výjime n  do výše t í
ádk . Objekt byl v jihovýchodním

rohu opat en úzkou kamennou
p ístavbou i vstupní šíjí, která

16



prošla složit jším stavebním vývojem a byla minimáln  jednou p estavována a ve své severní ásti dopln na
zesílením. Charakter objekt souvisejících s románskou architekturou je podobný s objekty staršího horizontu,
z ejm  však postrádáme doklady pyrotechnologických aktivit spojených se starším obdobím. Z vrstvy datované
do tohoto období pochází zcela unikátní zlatý pe etní prsten se vsazeným zeleným kamenem s vyrytým obrazem

bohyn  vít zství (Victoria) a 
pocházejícím snad již ze 3. – 4.
století z prost edí pozdního íma až
asné Byzance. Opis na prstenu zní

MOŠE BAR ŠLOMO (Mojžíš syn
Šalamoun v). P edloka ní osídlení,
jehož starší období je možno datovat
minimáln  do poloviny 12. století,
zaniká z ejm  opušt ním celého 
prostoru v pr b hu 1. poloviny 13.
století a je možno ho se zna nou
mírou pravd podobnosti spojovat
s vyklizením prostoru p ed nov
rostoucími hradbami Starého M sta
pražského ve 30. letech 13. století.

Do 2. poloviny 14. století je
z ejm  plocha neosídlena. Snad
pouze st edem plochy ve sm ru

západ – východ je nadále užívána št tovaná
komunikace související snad ješt
s p edloka ním osídlením. Z ejm  až na konci
14. století (80. léta) vzniká nejstarší kamenná
zástavba situovaná podél Truhlá ské (bývalé
Hrn í ské) ulice a podél ulice Na Po í í.
V severní ásti plochy jsme m li možnost
zkoumat zadní ásti t í parcel orientovaných
do Truhlá ské ulice s etnými unikátními
doklady hrn í ské výroby p edevším 2.
poloviny 15. a 1. poloviny 16. století  (odpadní
jámy, st epišt , keramické kadluby na výrobu
kachl  atd.). Tyto zcela unikátní soubory
p inášející ojedin lé a neopakovatelné
informace pro studium dynamiky prom n
pražské hrn í ské produkce. Významné nálezy
pocházejí i z n kolika hygienicko–sanitárních za ízení (studny, jímky, latríny). Zajímavým nálezem je
kopulovitá cihlová pec s topeništ m a bo ním v tracím kanálem, sloužící nejspíše k potraviná ským ú el m

V jižní ásti plochy v míst  jízdárny byly odkryty dv rozsáhlé parcely orientované k ulici Na Po í í a 
opat ené v p edních partiích p i uli ní front  podsklepenými domy dokládajícími složitý stavební vývoj.

S nejv tší pravd podobností do tohoto prostoru již nezasahoval západn ji
situovaný gotický m stský špitál, financovaný Janem Jakub v z rodu
Velflovic . Ob  zkoumané parcely z ejm  souvisejí s výstavbou výstavných
dom  obslužného personálu Králova dvora, zaniklého hradu Václava IV.,
situovaného do prostoru dnešního Obecního domu. Sklep domu souvisejícího
s východn ji situovanou parcelou prošel složit jším stavebním vývojem a
z p vodn  plochostropého objektu se do dnešních dn  dochoval v etn
náb h  na podélnou valenou klenbu. Sklep pod domem situovaným na 
západní parcele byl z ejm po celou dobu své existence plochostropý. Na 
konci této parcely byl situován ješt  jeden zahloubený suterén se vstupní šíjí
a kvalitní b idlicovou podlahou se vsazeným topeništ m, nejspíše hvozdovou
pecí. V zázemí obou parcel bylo zachyceno n kolik studní i tvercových
jímek. Nesmírn  zajímavým nálezem je p edevším velmi dob e zachovaná
hvozdová sladovnická pec p iložená ke zdivu mezi parcelami. Mezi zadními 
hranicemi parcel procházelo ve sm ru západ – východ volné rozsáhlé
nezastav né prostranství, respektující starší št tovanou cestu, které
nepochybn  p edstavuje komunika ní obslužní prostor zadních ástí parcel i
p ímo ulici.

17



Celý areál zaniká v souvislosti
s výstavbou kapucínského kláštera a 
p edevším s vysazením jeho zahrady.
Východní podsklepené k ídlo kláštera
vymezovalo zkoumanou plochu na západ ,
jinak byla celá plocha situována do prostoru
klášterní zahrady. Krom  výrazného horizontu 
barokní zahrady v etn  nalezené cihlové
stahovací jímky na vodu i d ev ných
vodovod , byly z ejm  zachyceny i stavební
aktivity vázané na vznik vlastního kláštera. V
jižní ásti zkoumané plochy byly odkryty dv
rozsáhlé (až 24 x 16 m) a hluboké jámy
související z ejm  s exploatací písku na stavbu
kláštera, které zcela beze zbytku a hluboko pod 
úrove  geologického podloží zlikvidovaly

veškeré starší situace. P es tyto objekty bylo následn  nasypáno t leso barokní zahrady. V zázemí jedné z parcel
situované do Truhlá ské ulice bylo možno prozkoumat odpad kamenické dílny konkrétního kamenického mistra
Jana de Capelli, který se z ejm  podílel na výstavb  klášterního komplexu po polovin  17. století. Nalezené 
architektonické lánky použité ve zdivu kláštera je možno doplnit množstvím technologických stop na odpadu
z kamenické dílny.

Nesmírn  zajímavým objevem je n kolik kráter  vzniklých p i ost elování Prahy pruskými vojsky
v roce 1757, nejspíše dva dny po bitv  u Št rbohol, kde byl ran n Maxmilian Ulysses Brown, ídící v té dob
obranu hlavního m sta. Po p evezení Browna do kapucínského kláštera a neúsp šném vyjednávání s pruskými
oblehateli bylo zahájeno ost elování Prahy a p edevším vlastního areálu kapucínského kláštera, kde pozd ji
Brown zem el. Krom  množství šrapnel  p edstavuje zcela unikátní nález jedna z hmoždí ových st el nalezená
nevybuchlá v zahradním horizontu kapucínského kláštera. Jedná se o železnou dutou kouli o pr m ru 35 cm
(tlouš ka st n cca 6 cm), vypln nou zmýdlovat lým st elným prachem s otvorem pro d ev ný plovák a doutnák.

Po zrušení klášterního komplexu v roce 1784 byl objekt kláštera využíván armádou až do 90. let 20.
století. Po polovin 19. století na troskách klášterních budov vyr stá novostavba kasárenského komplexu
s hlavní budovou, jízdárnou a stájemi. Práv  západní záv ry obou k ídel budov bývalých stájí byly spole n
s mnoha etnými úrovn mi kasárenských dvor  (až o mocnosti cca 1,5 m) nejmladším horizontem zachyceným
archeologickým výzkumem.

Vojt ch Kašpar

P 0064/2003, Praha 1 – Nové M sto, Palackého 13, p. 716, nová výstavba hotelu Palacký
Zjiš ovací archeologický výzkum

na dvo e situovaném za zbo eným domem
p. 716 (p ed plánovanou výstavbou hotelu)

se soust edil na nevelký nepodsklepený
trojúhelný dv r za domem. N kolik
zjiš ovacích sond (7) ov ilo kompletní
podsklepení zbo eného objektu a p edevším
neporušené zvrstvení historického nadloží
(o mocnosti cca 120 cm na celé ploše dvora)
obsahující keramiku konce 14. až 17. století.
Na výzkum navázal plošný pr zkum celého
nepodsklepeného dvora. Nejstarší vrstvy
nasedaly v niveletách okolo 195,0 - 195,7 m
n. m. na povrch p dního horizontu
(št rkopískové podloží maninské terasy bylo
zachyceno v niveletách okolo 194,7 - 195,1 
m n. m.). Krom  souvrství byly áste n
zachyceny i zahloubené objekty, p i emž

jedna z jam obsahovala etné slitky barevných kov  a nesmírn  propracovaný b idlicový kadlub na odlévání
pásové zápony (ozdobné p ezky). Dále byla odkryta pozdn  st edov ká kamenná tvercová jímka a novov ká
studna.

Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

18



P 0126/2004, Praha 1 – Nové M sto, Politických v z  12, p. 913, výstavba hotelu
Na zjiš ovací archeologický

výzkum, provedený na dvo e
(z v tší ásti nepodsklepeném) za 
domem p. 913 formou sedmi
bodových sond, navázal záchranný
archeologický výzkum.
V jihozápadní polovin  dvora bylo
položeno celkem šest sond
v místech, kde byly dokumentovány
poto ní sedimenty zaniklé vodote e.
V severovýchodní ásti dvora byl,
vzhledem k p ítomnosti pouze
novov kých a recentních navážek, 
provád n pouze dohled p i vlastním
hloubení stavební jámy. Pod
stávajícím povrchem dvora (niveleta 
201,8 m n. m.), rozd leného
podsklepeným p í ným k ídlem (se 

studnou ve sklep ) na dv poloviny, se nacházely na celé ploše cca 100 cm mocné novov ké a recentní navážky
s ojedin lými zahloubenými objekty. Nesmírn  zajímavým zjišt ním byla lenitost geologického podloží.
V rámci mocného svrchního sv tlejšího splachového souvrství (povrch v niveletách 200,2 – 200,5 m n. m.) byla
zachycena zaniklá stružka, vypln ná jemným í ním pískem, bývalé vodote e sm ující nap í  parcelou ve
sm ru od jihojihovýchodu k severoseverozápadu (ší ka vodote e inila cca 1 – 1,2 m a hloubka cca 0,3 – 0,4 m).
Vodote  s niveletou povrchu okolo 199,7 m n. m. obsahovala ve svém zásypu n kolik omletých atypických
prav kých (doba bronzová ?) zlomk  keramiky a dva 
st epy datovatelné do vrcholného st edov ku (13. – 14.
století). V okolí vodote e bylo na ezech
dokumentováno ješt  n kolik drobných úzkých stružek,
paralelních s vodote í a vypln ných identickou výplní.
Spodní partie ez  tvo ila tmav  až ernohn dá p da
vyvinutá na povod ovém náplavu (povrch v niveletách
okolo 200,0 m n. m.) a vrstva št rkopískové terasy
(niveleta 199,6 m n. m.) nasedající na šedozelené
jílovité eluvium nav tralých b idlic (povrch 198,7 –
199,8 m n. m.). Žádné další doklady starší sídlištní
aktivity nebyly výzkumem zachyceny, p estože v ele
parcely stály do roku 1860 dva historické domy p. 913 
a 914. Vojt ch Kašpar

P 0140/2004, Praha 5 – Smíchov, Radlická 2, pp . 2878, 2879, 2877, 2876, výstavba podzemních garáží v 
objektu Kancelá ských stroj /Prospeks/Palác K ižík

 Zjiš ovací a na n j bezprost edn
navazující p edstihový archeologický
výzkum zásadním zp sobem rozší il a
doplnil naše dosavadní p edstavy o vývoji
prav kého osídlení historického jádra
Smíchova. Zajímavé souvislosti vyvstaly
zejména v konfrontaci s výsledky získanými
v letech 2001 – 2002 na lokalit  And l Park 
bezprost edn  sousedící se sledovanou
plochou. Zatímco v p ípad  jižn jší lokality
jsme m li co do in ní s výrazn
stratifikovaným souvrstvím uloženým
v pr b hu delšího období zem d lského
prav ku (od asného eneolitu po mladší dobu
bronzovou), na dvo e Paláce K ižík tvo ily
hlavní typ zachycených archeologických
situací zejména jednotlivé zahloubené
objekty. Jejich obsah je datuje do mladší

19



doby bronzové stejn  jako nevýrazn  stratifikované sídlištní souvrství dochované v jejich okolí. Eneolitické
nálezy registrujeme pouze v podob nevýrazné intruze a rozm rné exploata ní i jiné zahloubené objekty
(dominující na And l Parku) zde potom zcela chybí. Naopak osídlení nositeli knovízské kultury, které
vykazovalo na sousední lokalit  periferní charakter, zde máme zastoupeno velmi intenzivn . Uvedená skute nost
byla z ejm  umocn na i odlišnou konfigurací terénu. Zatímco na lokalit  And l Park jsme m li co do in ní
s pom rn  p ík e klesající partií svahu pod dominantní elevací Mrázovka, v p ípad  Paláce K ižík se nacházíme
již na spo inku tohoto svahu. Pozd jší
terénní úpravy probíhající zejména v 19.
století zásadním zp sobem nenarušily
dochovanou terénní situaci, díky emuž se 
mladobronzové souvrství dochovalo tém  v 
úplnosti. Vzhledem k p edchozím
významným zjišt ním týkajících se vývoje
krajiny vlivem lidské innosti
(enviromentální analýzy z lokality And l
Park) o ekáváme zajímavé dopln ní našich
p edstav po dokon ení probíhajícího
vyhodnocení dalších získaných ekofakt .
Naproti tomu p edb žná analýza
archeologických nález  vypovídá o
mimo ádném významu zdejší lokality již
nyní. Vedle charakteristických zástupc
knovízské keramické produkce (etážové 
nádoby, tenkost nné lešt né koflíky, apod.)
se v n kolika objektech poda ilo objevit nádoby unikátního charakteru. Jedná se o ploché „talí ovité“ misky
s drobnými oušky na okrajích. Byly zhotoveny technologií, která vylu uje jejich praktické využití coby b žného
stolního ná iní. Zatímco otev ená plocha misky byla zpracována na vysoké technologické úrovni (jemn  plavený
lešt ný materiál s reliéfní výzdobou), hrubou zadní stranu pojednal hrn í  jen symbolicky. Výzdobné motivy
(r zné rozety a další „slune ní symboly“) sv d í spolu s otvory na p ichycení pro votivní charakter uvedeného
keramického souboru. I když nebylo zpracování nálezového fondu ješt  zdaleka ukon eno, m žeme již na 
základ  výše uvedených skute ností vyslovit hypotézu, že se na území pozd jšího Smíchova nacházela v mladší
dob  bronzové svatyn  regionálního významu. V širším pražském regionu známe dosud podobné nálezy pouze
z lokalit Kn ževes a Praha – Kr .

Petr Ju ina

P 0023/2003, Praha 6 – Dejvice, Na Kotlá ce p. 16, rehabilitace usedlosti
Na zjiš ovací výzkum v areálu a nejbližším okolí usedlosti Kotlá ka navázal p edstihový záchranný

archeologický výzkum (následn  i záchranný archeologický výzkum probíhající formou odborného dohledu).
Archeologické práce probíhaly v souvislosti s plánovanou rehabilitací objektu a jeho využitím k obytnému ú elu.
Geologické podloží tvo ené vátými prachovitými sprašemi bylo zachyceno ve všech p ípadech výkop
souvisejících se stavební aktivitou (v etn  výkop inženýrských sítí) v nevelké vzdálenosti od sou asného
povrchu v niveletách 241, 8 - 242,4 m n. m. na západ  vn objektu, odkud klesal východním a jihovýchodním

sm rem (vn  objektu inil 238,9 - 239,8 m
n. m.). Nejstarší zmínky o existenci vinic v
tomto prostoru pocházejí z 1. poloviny 15.
století, vini ní usedlost s lisem zde z ejm
vznikla v letech 1480 - 1483. Stratigrafie v 
jednotlivých sondách dokládala až 
novov ký komplikovaný stavební vývoj
objektu, vzniklého po t icetileté válce. P ed
rokem 1699 vznikla obytná budova
p edm stské vily, na p elomu 18. a 19.
století dochází ke zvelebení a rozší ení
usedlosti o sýpku, schodiš ové k ídlo a 
velký sklep, nacházející se mimo dnešní
areál. Ve 20. a 30. letech 19. století došlo k
rozší ení obytné budovy o východní trakt
stájí s obytným patrem nad nimi a celá 
dispozice areálu se uzavírá na jihu
komplexem staveb chlév  a na západ

20



rozm rnou hmotou stodoly. P edstihový výzkum
dokumentoval povrchy kleneb dvou sklep  (v etn
jejich zásyp ) vybíhajících na severní stran  ze
sou asné dispozice areálu. Západní rozm rný sklep
pochází z 1. poloviny 19. století, menší východní je
nejspíše novov kého stá í (17. století). Výzkum dále
sledoval výkopové práce související s hloubením
nového suterénu pod severní polovinou stodoly. Zde
bylo zachyceno kontinuální souvrství vátých
prachovitých spraší, do nichž byla zahloubena
novov ká jímka. P es 3 m hluboký výkop kolektoru
inženýrských sítí vedený delší osou dvora od západu
k východu p inesl kompletní ez geologickým
zvrstvením sprašových horizont  p ekrytých
novov kými vrstvami úprav povrchu dvora. Na

n kolika místech výkop k ížily novov ké cihlové kanaliza ní ady. Výzkum související s revitalizací objektu
bude nadále pokra ovat sledováním dalších výkop .

Vojt ch Kašpar

P 0053/2004, Praha 6 – Dejvice, V Šáreckém údolí, K Dubovému mlýnu, Ke Kulišce pp . 4635/1, 2, 3,
4634, 4696/1, 4572, 1675, obytný areál Dubový mlýn
Na zjiš ovací archeologický výzkum navázal záchranný archeologický výzkum provád ný formou

odborného dohledu p i výstavb  obytného souboru t inácti rodinných dom  situovaných v nevelké vzdálenosti
od polykulturní lokality Šárka s bohatými nálezy datovatelnými od neolitu až do raného st edov ku. Prav ké
nálezy v blízkém okolí navíc asoprostorov  souvisí s archeologickými nálezy ze sousední bubene sko – 
dejvické oblasti s výraznou koncentrací hrobových i sídlištních nález . Jedná se o klasickou oblast zájmu
archeologického výzkumu v Praze. Výzkum se soust edil na výkopy inženýrských sítí, které p es svou hloubku
okolo t í metr nezachytily geologické podloží. Pod cca metrovou vrstvou recentních navážek charakteru
stavební suti a komunálního odpadu  byly zachyceny kamenitojílovité náplavové vrstvy Šáreckého potoka se
zna nou p ím sí organických makrozbytk (rákosí, traviny apod.). Plocha z ejm pro svou vlkost a mok inatý
charakter nebyla osídlena.

Jan Je áb

P 0016/2004, Praha 6 – Liboc, ul. Krajní pp . 329 a 330, 331/2, 332, 333/1, 333/3, nová výstavba reziden ní
tvrt  Nová Liboc

Podn tem k archeologickému zkoumání lokality bezprost edn  p iléhající k Šestákovu statku p. 18 byl
zám r investora ING Real Estate Development s.r.o. vybudovat na lokalit  reziden ní areál s n kolika obytnými
domy, podzemními garážemi a parkovou úpravou.

V období od 26.9. 2003 do 19. 10. 2003 provedla spole nost Archaia, ob anské sdružení,  pod vedením
autora této zprávy na lokalit  zjiš ovací archeologický výzkum, který shledal celou lokalitu územím
s archeologickými nálezy ve smyslu památkového zákona a stanovil odborné cíle, metody a asové a finan ní
nároky výzkumu p edstihového.

P edstihový výzkum byl 5.3. 2004 zahájen dohledem nad skrývkou ornice provád né objednatelem na
ploše výzkumu. Ješt  p ed touto „jemnou“ skrývkou byla objednatelem provedena „hrubá“ skrývka na úrove ,
jejíž kóty byly ur eny ve zpráv  ze zjiš ovacího výzkumu s ohledem na pot eby komplexní dokumentace

21



archeologického d dictví na této ohrožené lokalit .
Samotné vykopávky byly zahájeny po ukon ení kone né
skrývky na ploše sektoru 1 dne 28.4. 2004.

Plocha výzkumu o rozloze bezmála t í hektar
byla rozd lena na 6 sektor , s ohledem na p edpokládané
p edávání prozkoumaných ástí stavb . Vzhledem ke
zpožd ní zahájení stavby byly nakonec sektory využity
zejména jako administrativní rozd lení zkoumané plochy.

Administrativn  výzkum zajiš ovala Archaia
Praha o.p.s. Výzkumy v sektorech 1, 2a, 3, 4, a 6
provedla  ARCHAIA o.s. s technickou podporou v.o.s
Prospecto, sektory 2 a 5 zkoumala Katedra archeologie
Západo eské univerzity v Plzni. Vedení výzkumu
zajiš oval autor této zprávy z ob anského sdružení
Archaia. Terénní výzkum v sektorech 2 a 5 prob hl
v letních m sících v rámci terénní praxe KAR Z U a
v sou asnosti jsou tyto sektory na stejném pracovišti
zpracovávány. Vykopávky byly ukon eny p ed vánocemi
roku 2004.

ást sektoru 5, situovaná v prostoru n kdejšího
sadu, umožnila v malém vzorku výzkum podorni í, který
jinde v ploše nebylo možno z praktických d vod
provád t. Sonda 6 x 6 m byla rozm ena na metrovou sí
a v rámci každého metru tvere ního byla sledována
distribuce archeologických nález  s p esností na 30 cm

v horizontálním sm ru a na 5 cm ve sm ru vertikálním. Výsledky detailního pr zkumu vzorku podorni í
umož ují p edpokládat, že na ploše výzkumu, intenzivn  zem d lsky obd lávané od prav ku, se v podorni í
nezachovaly svrchní partie archeologických objekt  a situací.

Na vybrané ploše sektoru 5 provedl Archeologický ústav AV R geofyzikální m ení cesiovým 
magnetometrem.

Archeologické objekty  a situace byly p ed výkopem p dorysn  zam eny tak, jak je odhalila skrývka  a 
následné ru ní za išt ní. Každé zam ené situaci byl p id len kód, který obsahuje prostorové a n které další 
informace. Poté následoval samotný výkop. U všech objekt  byla prozkoumána minimáln  polovina jejich
výpln . Objekty, jejichž výzkum p inášel data podobného i opakujícího se charakteru, nebyly dále zkoumány.
Naopak objekty a situace, které zjevn  m ly nebo alespo  mohly mít potenciál informací nových, byly
prozkoumány celé. Z v tšiny objekt byly odebrány vzorky za ú elem zjišt ní paleoenvironmentálních dat, které
byly hned na míst  proplaveny. Ve vybraných objektech byla podrobn  zam ována distribuce artefakt  a jejich
sklon za ú elem získání více informací o archeologiza ních procesech. V celé ad  objekt  byly odebrány
vzorky pro fosfátové analýzy a další p írodov dné analýzy. Další analýzy jsou provád ny v rámci zpracování
výzkumu. Mimo ádným pokusem na poli prospekce bylo zapojení psa cvi eného a používaného k forensním
ú el m pro vyhledávání lidských poz statk  a to na povrchu i pod zemí. Paní Eva Cecil z Kalifornie vyzkoušela,
zda její speciáln  cvi ený pes je schopen rozeznat lidské poz statky až 7 000 let staré. Pokus byl dopln n
terénním zkoumáním a ov ován též p írodov dnými metodami.

Archeologické objekty a situace
Do konce výzkumu byly na lokalit  evidovány cca  dva tisíce

archeologických objekt  z r zných archeologických období, což odpovídalo
odhad m provedeným na podklad  zjiš ovacího výzkumu.

Na lokalit se nachází rozsáhlé sídlišt  a poh ebišt  neolitické kultury
lidu s lineární keramikou (mladší doba kamenná, cca 5000 let p . n. l.), sídlišt  a 
patrn  i ojedin lé hrobové poz statky n kolika eneolitických kultur
(michelsberská, jordanovská aj.), sídlištní objekty sklonku doby bronzové (k.
štítarská), rozsáhlé sídlišt  s ne etnými lidskými poz statky r zných období
starší doby železné  (tzv. halštatské období, 7. – 5. stol. p . n. l., bylanská
kultura aj.), ojedin lé objekty z období st hování národ  a kone n  sídlišt
asn  st edov ké (6. – 8. stol. n. l.).

Celá ada ze zna ného množství objekt  jsou k lové a sloupové jámy
zejména neolitických dlouhých dom , jejichž p dorysy bude možno rozeznat 
jen výjime n . Z dalších  sídlištních neolitických objekt  jsou  nej ast jší
hliníky a nejvíce samoz ejm  odpadní jámy. Pozoruhodným objevem je též 

22



nález pln vybavené neolitické dílny na 
výrobu broušené i štípané kamenné
industrie. K významným nález m
neolitického období náleží palisádový žlab, 
ale nepochybn  nejvýznamn jším nálezem
je poh ebišt , které s velké ásti  náleží lidu
kultury s lineární keramiku. S více než
dv ma desítkami poh b  libocké poh ebišt
aspiruje na jedno z nejv tších poh ebiš  této 
kultury v echách. Krom  rituálních poh b
se v tomto, ale i dalších obdobích nacházejí
na lokalit  nerituální poh by v sídlištních
jamách a  už celých jedinc i jejich ástí,
dosp lých i d tí. Jako p íklad lze uvést
lidskou hlavu umíst nou nade dnem
halštatského hliníku nebo novorozen
pohozené v asn  st edov ké obilnici.
Celkový po et poh bených jedinc  na 

lokalit p esahuje íslo 30 z r zných období na lokalit  zastoupených.
Po et kompletn  prozkoumaných halštatských chat vybavených otopným za ízením, ale v n kterých

p ípadech i s dochovaným dalším vnit ním vybavením (nap . poz statky lavice nebo l žka) p esahuje deset. 
ást tohoto sídlišt  byla – soud dle nálezu n kolikanásobného palisádového žlabu – opevn na palisádou.

Unikátním objevem je cca 2 m hluboká stavba tém  kruhového p dorysu se zachovaným místem pro porcování
masa, zásobnicí úctyhodných rozm r , ohništ m a t emi kompletn  dochovanými nádobami ukrytými pod
podlahou stavby. Z d vod  mimo ádného zachování byla tato situace dokumentována 3D scannerem a budou 
tudíž v dokumentaci zachovány její prostorové vztahy ve t ech dimenzích. Patrn  ze stejného období pochází
kovolitecká dílna s nálezem n kolika odlévacích nádobek, tzv. tyglík , s natavenými poz statky kovu.

Ze sousední lokality (v prostoru nových bytových dom  firmy Hochtief), která byla zkoumána na
sklonku roku 2003, se asn  st edov ké sídlišt  z 6. – 8. století n. l. rozši uje až na zkoumanou plochu. Po et
odhalených dom  na této lokalit  vysoce p esahuje jednu desítku. Domy jsou v tšinou v SZ rohu vybaveny
pecemi, p i pecích jsou do podlahy zapušt ny nádoby. V n kolika p ípadech výzkum zachytil poz statky
konstrukce nadzemní ásti domu nebo vnit ního vybavení. Ke slovanské asn  st edov ké vsi náleží i množství
obilnic p ibližn  hruškovitého tvaru, které mají velmi úzké hrdlo a dosahují hloubky p es dva metry. Na jejich
dnech se asto nacházejí mlecí kameny – žernovy, ale ve výplních t chto zásobních jam byla  nalezena i kostra
dít te a psa.

Nálezy
Nejb žn jšími nálezy jsou standardn  jako na tém  každém archeologickém výzkumu v tuzemsku

fragmenty keramiky. I zde se však vyskytují pozoruhodné nálezy: halštatská miniatura misky – snad d tská
hra ka, keramické lži ky, zdobená miska bylanské kultury, celé zachované nádoby kultury s lineární keramikou
nebo keramické tyglíky na slévání kovu.

K nej etn jším nekeramickým nález m náleží kamenná industrie a  už štípaná, nebo broušená.
Nej ast ji zastoupenými jsou nástroje z pazourku nebo obdobných štípatelných surovin: nože, škrabadla, ale i
dva perfektn opracované hroty šíp i množství polotovar  a odpadu. Z broušených nástroj  jsou zastoupeny
broušené sekerky, klíny a mlaty z místních i dovážených surovin. Výjime né postavení má jednak inventá  dílny
na výrobu kamenných nástroj , kde nechybí brusné
kameny r zných zrnitostí, na kterých se vyráb ly
broušené nástroje nebo diskovitý mlat, který byl
vyroben ze suroviny dovezené z Jistebska
v Jizerských horách a rozlomený na dv ásti byl
nalezen ve dvou r zných objektech vzdálených od
sebe asi 50 m.

Samostatnou kapitolou jsou nálezy
z neolitických hrob  – ne etné, ale o to významn jší.
Nepochybným unikátem je mramorová tesla uložená
spolu s broušenou sekyrou v hrob  podle
p edb žného antropologického ur ení asi 
ty icetiletého muže. Tesla vzhledem k použitému

materiálu nemohla mít praktické užití – mramor je
p íliš m kký. Jeho výjime nost však plnila jinou

23



funkci, m la dokládat majitelovo mimo ádné spole enské postavení, anebo alespo  jeho touhu po n m. Z jiného
hrobu pochází soubor n kolika náhrdelník  z kost ných korál  a drobných mušli ek.

Nálezový soubor dopl ují etné kost né nástroje: šídla, jehly nebo šipka ur ená pro lov ryb. Nepo etné
jsou nálezy kovové, z nichž za zmínku stojí dv  bronzové jehlice se zdobenými hlavicemi.

A co dál ?
Do konce roku 2006  bude

probíhat inventarizace a základní 
zpracování nález  v laborato ích a 
zpracování dokumentace. Z podrobného 
zpracování získaných informací a nález
vyplyne zcela nepochybn  ješt  mnoho
nových možná i p ekvapivých poznatk .
Mnoho z pracovních záv r , které
p edkládá tato zpráva bude zcela jist
up esn no, n které budou možná i 
zm n ny. A po dokon ení nálezové
zprávy a publikaci výzkumu budou
nálezy p edány Muzeu hlavního m sta
Prahy, kde budou p ístupné odborné i
laické ve ejnosti.

Michal Bureš

P 0043/2004, Praha 6 – Ruzyn , nám. s. povstání p. 511, p ístavba t locvi ny a venkovních sportoviš  u 
školy.

V pr b hu nestandardn  provád ného
záchranného archeologického výzkumu, kdy stavebník 
nerespektoval stávající platné zákonné normy (viz výše
v kapitole Nerespektování platných zákonných norem),
se poda ilo v rámci p ístavby t locvi ny a venkovních
sportoviš  Základní školy TGM na nám stí s.
povstání .p. 511 v historickém jádru m stské ásti
Ruzyn  – Praha 6 torzovit  zachytit ást prav kého
sídlišt . Nepochybn na mnohem v tší ploše dochovaná
situace zvrstvení historického nadloží byla tém
kompletn  odt žena stavebními mechanizmy a došlo 
k likvidaci ojedin lé sídlištní prav ké situace doložené i
staršími historickými nálezy, které byly u in ny p i
vlastní výstavb  školního za ízení. Poda ilo se zachytit
pouze t i objekty pocházející z p elomu mladší a 
pozdní doby bronzové i asné doby železné.

Vojt ch Kašpar

P 0048/2004, Praha 7 – Holešovice, Osadní, Poup tova pp . 732, 733, 734, 735, obytný soubor
Výzkum probíhal v souvislosti s odstran ním starší subrecentní zástavby Trojské mlékárny jako

výzkum zjiš ovací, který následn  p erostl, vzhledem ke skute nosti, že se nepoda ilo zachytit v jeho pr b hu
žádné archeologické nálezy ani situace, ve výzkum záchranný provád ný formou dohledu p i výstavb  nového
obytného souboru. Plocha se nachází v blízkosti etných prav kých nález  pocházejících p edevším z období
industrializace holešovické tvrti. V nevelké vzdálenosti odtud p i nároží ulic U Uranie a U Pr honu bylo
zachyceno n kolik žárových hrob  z mladší doby bronzové (knovízská kultura). P i výstavb  holešovického
pivovaru byly nalezeny sídlištní nálezy z neolitu (kultura zvoncovitých pohár ) a doby bronzové (knovízská
kultura), ze staveništ  plynárny pocházejí nálezy protoún tických žárových hrob  ze samého po átku doby
bronzové. P estože sledované výkopy zasahovaly hluboko pod úrove geologického podloží, byla zachycena
pouze 100 až 150 cm mocná novov ká až recentní souvrství stavebních sutí a komunálního odpadu. Plocha byla
z ejm  v novov ku postižena t žkými povrchovými úpravami, což dokládá absence p vodního p dního
pokryvu.

Jan Je áb

24



P 0076/2003, Praha 9 – Miškovice, ul. Kr má ovská pp . 320/4, novostavba adového bytového domu

Rozsáhlý plošný p edstihový  výzkum navázal na plochu prozkoumanou západn ji odtud v letech 1998-
2003. Doposud prozkoumanou plochou, rozsahem a detailností výzkumu se Miškovice již nepochybn adí
k nejvýznamn jším lokalitám na území velké Prahy. Prozkoumáno bylo celkem 41 zahloubených prav kých
objekt , poz statk  sídlištních staveb, r zných konstrukcí, za ízení a poz statk  nadzemních staveb (13 objekt ,
28 sloupových jam). P evážnou ást objekt  (2 chaty, 1 hliník, 2 jámy, palisádovitý žlab, 2 žlábky a 2 stavby se
sloupovou konstrukcí) bylo možno datovat do starší fáze starší doby železné (HaC) a považovat za sou ást
rozsáhlejšího sídlišt zachyceného již d ív jšími výzkumy. Ojedin lým nálezem je chata ivná ské kultury
z pozdní doby kamenné, který rozši uje chronologické spektrum kultur zastoupených na miškovické lokalit .
Chata  má typické jednoduché (na severu) a zdvojené (na ostatních stranách) ady drobných k lových jamek p i
st nách, v tší sloupové jámy v rozích a jednu jámu ve st edu objektu. Z výpln  pocházejí nálezy keramických
zlomk , zví ecích kostí a kost ných nástroj , kamenné štípané industrie, mazanice, rostlinných makrozbytk ,
uhlík  a šne ích ulit. Nejmladší zahloubený objekt byl nejspíše novov kého stá í (snad p íkop), prav ký
zahloubený p íkop zkoumaný již na sousedních plochách pokra oval i na plochu zkoumanou v roce 2004.

Michal Ernée

P 0032/2004, Praha 10 – Záb hlice, p i ul. Prá ská na pozemcích . parc. 669/1, 669/2, 669/3, 669/4, 669/5,
669/6, 669/7, 669/8, 669/9, 669/14, 669/15, 669/16, 669/17, 669/18, 669/19, 669/20, 669/21, 669/22,
669/25, 669/26, 669/27, 669/28, 669/29, 669/30, 669/31, 669/32, 669/33, 669/34, 2078/10, 2078/58,
2078/310, 2078/334, 2078/281, 2078/405, 5757/1, 5757/2, 5757/3, 5757/4, 5757/5, 5757/6, 5872, 5873,
5887 v katastrálním území Záb hlice, Praha 10 a pp . 1768, 2664, 1805, 1769/1, 2769, 2768/1, 1766/2
v katastrálním území Hostiva , obytný soubor "Nové Zahradní m sto"

Zjištovací archeologický výzkum vyvolaný výstavbou obytného komplexu „Nové Zahradní M sto“
prokázal 14 bagrovanými ezy existenci prav kého osídlení lokality tém  na celé ploše. Pod vrstvou ornice
(povrch sou asného terénu se nacházel mezi kótami 227,0 – 231,0 m n. m.) se nacházela prav ká kulturní vrstva,
která nasedala na holocénní p dní horizonty (226,3 m n. m. na jihozápad ; 227,6 m n. m. na severozápad ) i
spraše (230,0 m n. m. na severovýchod  a 227,7 m n. m. na jihovýchod ). Rozhraní mezi touto vrstvou a p dním
horizontem nebylo na dokumentovaných ezech prakticky v bec patrné a dalo se rozeznat pouze dle etnosti
archeologických nález . Ojedin le bylo možno dokumentovat typické zahloubené objekty s tmavou výplní ve

25



tmavé vrstv , zcela ojedin le byly zahloubené až do sv tlejšího p dního horizontu (pouze nejhlubší). Prav ká
kulturní vrstva i etnost nález  výrazn  nar stala od západu (mocnost cca 30 cm) k východu (mocnost až 1 m).
Vedle n kolika fragment  keramiky z povrchu p dního horizontu datovatelných do období kultury s vypíchanou
keramikou byly zachyceny dva základní sídlištní horizonty (mladobronzový – knovízská kultura a halštatský –
zachycena z ejm  jedna zahloubená chata). Zjiš ovací výzkum plynn  p erostl v rozsáhlý (7,5 ha plochy)
záchranný archeologický výzkum, p i n mž byly ojedin le identifikovány do geologického podloží zahloubené
prav ké objekty. Šlo však o zcela ojedin lou možnost zkoumat tém 1 m mocné prav kého souvrství rozsáhlého
sídlištního areálu stratigrafickou metodou užívanou na komplikovaných archeologických lokalitách ze 
st edov ku. V roce 1999 (v míst  st ediska Interspar východn  odtud) bylo na severním svahu nad potokem
odkryto mladobronzové sídlišt  (knovízská kultura). Obytný areál s nadzemními sloupovými stavbami (s ohništi,
obilnými jámami a sklípky) obklopoval areál výrobní s kupolovitými hlin nými pecemi potraviná ského ú elu.
Východn  odtud, v míst  rodícího se sídlišt , bylo v pr b hu roku 2004 zachyceno neolitické osídlení kultury
s vypíchanou keramikou (cca 5000-4500 let p ed n. l.) a n kolik objekt  knovízské kultury z období mladší doby
bronzové (cca 1200-1000 p ed n. l.). V tšina nález  náleží kultu e bylanské z období halštatu – tj. starší doby
železné (cca 750-500 p ed n. l.). Jde o oválný (cca 100 x 150 m), plotem ohrazený areál, uvnit  n hož se
nacházelo cca 10 obdélných sloupových staveb (v etn  kopulovitých pecí). Výzkum bude nadále probíhat ješt
v roce 2005 na nejvýchodn jší ploše s nejintenzivn jšími doklady prav ké sídelní aktivity.

Jan Je áb - Vojt ch Kašpar - Peter Ková ik

Zjiš ovací výzkumy

P 0117/2004, Praha 1 – Nové M sto, Politických v z  12, p. 913, p estavba na hotel
 Nevelký zjiš ovací archeologický
výzkum p edcházel výstavb  nového
hotelového komplexu. Výzkum byl provád n
bagrovanými bodovými sondami na ploše
dvou dvor  odd lených p í ným
podsklepeným k ídlem. Dvory byly položeny
za stávající kompletn  podsklepenou budovou
v elní front  parcely. Archivní pr zkum
prokázal existenci dvou samostatných
st edov kých dom  na dnešní velké
sjednocené parcele. Na dvo e, situovaném za 
hlavní budovou v ele parcely, se nacházely
p edevším recentní a novov ké navážkové
vrstvy, ojedin le byla zachycena novov ká
jáma. Geologické podloží bylo tvo eno
tmavým, postupn  sv tlajícím p dním

horizontem p echázejícím do št rkopískové terasy a nazelenalého zv tralého jílovitého eluvia. Zajímav jší
situace byla odkryta na zadním dvo e situovaném za p í ným k ídlem. Do svrchních partií geologického podloží
(tmavý p dní horizont) byla zapušt na výrazná terénní deprese vypln ná jemným pískem, související z ejm
s dlouho hledanou zaniklou vodote í situovanou tradi n  do tohoto prostoru Nového M sta pražského p i
Václavském nám stí. Práv  do t chto prostor se soust edil následný záchranný archeologický výzkum zam ený
na zjišt ní pr b hu zaniklé vodote e a environmentální i valounové analýzy z její výpln .

Vojt ch Kašpar

P 0121/2004, Praha 5 – Smíchov, Radlická 2, pp . 2878, 2879, 2877, 2876, výstavba podzemních garáží v 
objektu Kancelá ských stroj /Prospeks/Palác K ižík
P edb žný zjiš ovací výzkum, provád ný formou ru n  kopaných i bagrovaných ez  a bodových sond na

dvo e obklopeném kompletn  podsklepenými kancelá skými budovami, poukázal na skute nost, že recentní
stavební zásahy nepostihly starší historické terény v prostoru sou asného dvora ani zdaleka v takovém rozsahu, 
jak bylo na za átku na základ  p edchozího studia konfigurace terénu a archivních materiál  p edpokládáno.
P estože, se jednalo o lokáln  významné zásahy, celková vypovídací schopnost dochovaného antropogenního
souvrství jimi nebyla výrazn ji poznamenána. Také mezi zásypy novov kých sklep  a zahloubených objekt
byly objeveny intaktn  dochované starší sídlištní terény. Budoucí p edstihový výzkum musí proto po ítat
s výskytem rozsáhlého sídlištního souvrství prakticky ve všech partiích zájmové plochy. Nejstarší sídelní
horizont zachycený ve zjiš ovacích sondách p edstavují spodní partie tmavé humózní vrstvy datované na
základ  keramických nález  do období asného – starého neolitu (po átek 4. tisíciletí p . n. l.). Na základ

26



zkušeností z ploch zkoumaných
v nedávné dob  v bezprost ední
blízkosti p edm tné plochy m žeme
d vodn  p edpokládat i na zdejší
ploše výskyt r zných zahloubených
objekt  z tohoto období
zapušt ných do sprašového podloží.
Svrchn jší polohy uvedené vrstvy
se hlásí (na základ  analýzy
nálezového inventá e) nejspíše do
pr b hu st ední až mladší doby
bronzové. Detailn jší chronologické
len ní p inese až plošný terénní 

odkryv, využívající vedle vlastních
archeologických postup  též
výsledky p írodov dných analýz
odebraných vzork . Nad souvrstvím
z období zem d lského prav ku

zachytily zjiš ovací sondy výrazn  sv tlejší vrstvu, dosahující zhruba polovi ní mocnosti oproti prehistorickým
uloženinám. Nalezený datovací materiál klade vznik této statigrafické jednotky do doby vrcholného st edov ku
až asného novov ku (15. – 17. století). Nejspíše tak souvisí s hospodá ským provozem v hlubším zázemí
usedlostí založených podél hlavní komunika ní osy vrcholn  st edov ké osady Smíchov. Sledovaný areál náleží
k ojedin lým p ípad m dochování prav kého souvrství. Jde o archeologicky mimo ádn  d ležitou oblast v rámci
území pražské prav ké sídelní aglomerace s velmi vysokou historickou vypovídací schopností. Jeho následné
odborné prozkoumání plošným p edstihovým záchranným výzkumem jist  p inese d ležité informace,
p ispívající k ešení klí ových problém  sou asného archeologického studia vývoje osídlení krajiny v období od
po átk  produktivního hospoda ení až na práh novov ku.

Petr Ju ina

P 0090/2004, Praha 5 – Radlice, U Kostela, Radlická pp . 80, nové úst edí SOB
Ke konci roku 2004 prob hl formou bagrovaných ez  a ru ních bodových sond zjiš ovací

archeologický výzkum na rozsáhlé ploše vymezené ulicemi U Kostela a Radlická (pp . 80). St edem plochy
prochází od jihovýchodu k severozápadu tubus metra a vestibul stanice Radlická trasy B. Z prokazatelného
d vodu zni ení v tší ásti plochy mladší stavební aktivitou se výzkum zam il na dva trojúhelníky v jihozápadní
a severovýchodní ásti plochy. ty i sondy v jihozápadní ásti zachytily do hloubky 6 m pouze recentní zásypy 
související se stavbou metra a plochu je možno považovat za zni enou. Zcela jiná situace byla sledována sedmi
sondami v severovýchodní ásti plochy. Pod prom nlivou mocností (1,5 až 2,5 m) recentních navážek
souvisejících s terénními úpravami v okolí stanice metra byla zachycena cca 0,5 m mocná vrstva novov kých
souvrství s dochovanými zd nými konstrukcemi, z ejm  poz statky zde d íve stojících zem d lských usedlostí.
Další souvrství o mocnosti cca 0,5 m poskytlo nevelký soubor keramiky 14. a 15. století a nasedalo na zvodn lou
(obsahující p edm ty z organických
materiál  – d evo, k že) 1 m mocnou
tmavou vrstvu s keramickým materiálem
p elomu 12. a 13. století. Jílovité geologické
podloží bylo zachyceno pouze
v severovýchodní ásti plochy v niveletách
240, 6 - 243,3 m n. m se sledovatelným
sklonem sm rem k severu. Zjiš ovací
výzkum tak v ásti sledované plochy
prokázal existenci mohutného souvrství
dokládající kontinuální vývoj st edov kých
Radlic od 13. století do novov ku. Velmi 
pravd podobná je i možnost existence
zaniklé vodote e ve sm ru od západu
k východu. Plochu bude nutno zkoumat
p edstihovým plošným archeologickým
výzkumem. V tšina sledované plochy však
byla zlikvidována p i stavb  metra.
 Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

27



P 0084/2003, Praha 6 – Dejvice, Šárecká, Na Mí ánce, Na Klimentce, Horní, Dolní, Na Kotlá ce, obytný
soubor Hanspaulka
Zjiš ovací výzkum provád ný formou šesti bagrovaných rýh v míst projektovaných bytových dom

nezachytil žádné archeologické památky ani situace. Ve v tšin  p ípad  pr zkum zachytil sondami sterilní,
mladšími zásahy neporušené geologické podloží. Pon kud odlišná situace byla dokumentována v ásti plochy,
kde sondy zachytily prostor vyt žené pískovny zasypané komunálním odpadem a sutí. Na dokumentovaných
ezech byly ojedin le zachyceny výkopy zrušených inženýrských sítí, jeden z výkop  bez jakéhokoli datovacího

materiálu z ejm  souvisí  se zahrádká skými aktivitami. Vzhledem k áste nému dochování sterilního
sprašového podloží, jehož náv je byly v minulosti vyhledávaným místem pro prav ké osídlení, a p edevším
vzhledem ke skute nost, že ze sousední plochy, vyt žené cihelny Na Kotlá ce, pocházejí etné archeologické
nálezy z období prav ku, bude nutno p i vlastní výstavb  bytových objekt  provád t záchranný archeologický
výzkum provád ný formou odborného archeologického dohledu.

Michal Bureš

P 0062/2003, Praha 7 – Holešovice, Bubenské náb eží a Za Viaduktem, pp . 1208, 1209, obchodní a
administrativní centrum

Vzhledem k tomu, že
zjiš ovací archeologický výzkum,
provedený na p edm tné parcele
p ed výstavbou nového
administrativního centra formou ty
bagrovaných bodových sond,
nezachytil žádné archeologické
nálezy a situace, bylo p istoupeno k 
záchrannému archeologickému
výzkumu formou dohledu p i
vlastním hloubení stavební jámy.
Výzkum plochy situované v nevelké
vzdálenosti od dnešního toku Vltavy
p inesl p edevším informace o 
geologickém vývoji lokality.
Zjiš ovacími sondami byly
zachyceny fluviální pís ité št rky,
mírn  klesající k Vltav  v niveletách

185,9 - 186,1 m n. m. (Bpv) a na n  nasedající isté sedimentární písky (186,15 - 186,50 m n. m.).
Št rkopísková terasa náleží nedávno objevenému újezdskému terasovému stupni VII b. Terasa byla p ekryta
sv tlými prachovitými až jílovitými povod ovými sedimenty o mocnosti 60 cm (povrch 186,45 - 186,85 m n.
m.) a nasedající holocénní tmav  hn dou p dou (starší st ední holocén - atlantik - povrch 186,8 - 187,1 m n. m.)
p echázející do degradované sv tlejší žlutavé prachovité hlíny s op tovnými doklady povod ových náplav
(mladší holocén - p sobení klimatických výkyv  a inností lov ka - povrch 187,0 - 187,25 m n. m.). Stávající
povrch, tvo ený drnem a vrstvou recentních (19. - 20. století) navážek, se nacházel v niveletách 187,5 - 188,0 m
n. m. Nebyly zachyceny žádné archeologické objekty a situace, ani starší konstrukce související se zaniklou 
zástavbou.
       Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

P 0004/2003, Praha Praha 10 – Záb hlice, p i ul. Prá ská na pozemcích . parc. 669/1, 669/2, 669/3, 669/4,
669/5, 669/6, 669/7, 669/8, 669/9, 669/14, 669/15, 669/16, 669/17, 669/18, 669/19, 669/20, 669/21,
669/22, 669/25, 669/26, 669/27, 669/28, 669/29, 669/30, 669/31, 669/32, 669/33, 669/34, 2078/10,
2078/58, 2078/310, 2078/334, 2078/281, 2078/405, 5757/1, 5757/2, 5757/3, 5757/4, 5757/5, 5757/6,
5872, 5873, 5887 v katastrálním území Záb hlice, Praha 10 a pp . 1768, 2664, 1805, 1769/1, 2769,
2768/1, 1766/2 v katastrálním území Hostiva , obytný soubor "Nové Zahradní m sto"

Zjiš ovací archeologický výzkum byl vyvolán zamýšlenou výstavbou obytného komplexu. Výzkum
prokázal existenci prav kého osídlení lokality. Skoro na celé zájmové ploše se poda ilo pod vrstvou ornice
zachytit prom nliv  mocnou tmav  šedohn davou prav kou kulturní vrstvu, která nasedala na holocenní p dní
typ. Rozhraní mezi touto vrstvou a p dním typem nebylo na dokumentovaných ezech prakticky v bec patrné a 
dalo se rozeznat jen podle etnosti movitých nález .  V tmavé vrstv  rovn ž nebylo možno na základ
vizuálního pozorování identifikovat žádné nemovité objekty. Na základ vyhodnocení terénní situace bylo
možno doložit výrazné nar stání mocnosti prav ké kulturní vrstvy spole n  s p ibýváním etnosti nález  hmotné
kultury. P i jihovýchodním okraji sledované plochy, v míst  nejlepšího dochování prav ké vrstvy bylo možno
rozpoznat minimáln  dva odlišné statigrafické horizonty. Starší kulturní vrstva pocházející nejspíše z mladší i

28



pozdní doby bronzové byla porušena výkopem zahloubeného halštatského objektu (snad chata) a p ekryta další
kulturní vrstvou téhož období. Halštatská chata byla (jediná na celé sledované stratigrafii na ezech v ádu stovek
metr  délky), zahloubena až do sv tlého geologického podloží. Ostatní m l í objekty se do geologického
podloží nezahlubovaly a v rámci prav ké kulturní vrstvy nebyly identifikovatelné. Ve st ední ásti plochy
z vrstev na povrchu p dního horizontu se poda ilo získat i n kolik zlomk  keramických nádob neolitického i
eneolitického stá í, p edevším z ejm z období kultury s vypíchanou keramikou. Z d vodu z etelné existence
unikátních a ojedin lých prav kých archeologických situací bylo nutné na p edm tné ploše provést rozsáhlý
p edstihový záchranný archeologický výzkum, který vzhledem k ohromné rozloze celé plochy bude kombinovat
plošný výzkum s výzkumem vybraných ástí ploch a maximálním d razem na statigrafická pozorování.
       Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

P 0089/2004, Praha 11 – Chodov, Klí ova, Blažimská, pp . 2332/4, 9, 24, 26, 36, 37, 99, 101, 102, 134, 140,
141, administrativní a prodejní areál

Zjiš ovací výzkum rozsáhlé plochy, na níž má
dojít k výstavb  administrativního, prodejního a obytného
souboru Chodovec, p inesl nesmírn  zajímavé výsledky, 
p estože ást plochy byla z ejm  dot ena výraznou
stavební aktivitou, p i níž došlo ke zni ení kompletního
zvrstvení historického nadloží až na úrove  geologického
podloží. Výzkum probíhal formou jednotlivých
bagrovaných ez  orientovaných ve sm ru sever - jih s
d razem na komplexní pokrytí stavbou ohrožené plochy.
V pr b hu výzkumu se poda ilo, p edevším ve východní
a hlavn  jihovýchodní ásti plochy, zachytit místy až 80 
cm mocnou kulturní vrstvu dopln nou vrstvami svahovin.
Z vrstvy pocházejí etné archeologické nálezy (zlomky
keramiky, zví ecí kosti) související nejspíše s halštatským
sídlišt m objeveným v blízkosti v 70. letech 20. století.
Kumulace nález  do ur itých partií ez  by mohla sv d it
pro p ítomnost archeologických objekt  s tmavými
výpln mi v tmavé sídlištní vrstv . Z tohoto d vodu bude
nutno p istoupit na zna né ásti plochy k záchrannému
p edstihovému archeologickému výzkumu
koncipovanému s d razem na specifi nost situace
(kulturní vrstva, neznatelné hrany objekt  apod.). Plocha
se nachází na terase mírn  stoupající k severozápadu,
situované severn  od Košíkovského potoka, který plochu
vymezuje na jihu. V severní ásti plochy výzkum odhalil
drobnou, snad sezónní, vodote  vedoucí paraleln  s 

potokem. Celá zachycená situace je p ekryta 1 - 2 m mocnou vrstvou recentních navážek a komunálního odpadu.
Geologické podloží tvo ené místy rezavými písky a pís itými št rky a v ásti plochy sedimentárními jíly a 
jílovci bazálního souvrství svrchní k ídy (perucké souvrství) se nacházelo v niveletách od 285,5 – 285,7 na 
severu a postupn  klesalo k jihu (281,5 – 281,8 m n.m. na jihovýchod  a 282,8 m n. m. na jihozápad ).

Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

29



P 0081/2004, Praha 15 – Hostiva , K Horkám - Doupovská pp . 1818/117,  obytný soubor Košík - Slune ní
vršek - I. Etapa

Zjiš ovací archeologický výzkum rozsáhlé plochy na náhorní planin
nad hostiva ským údolím zachytil dvanácti bagrovanými ezy pouze novov ké
a recentní souvrství (okolo 60 cm komunální suti a odpadu) nasedající na 
geologické podloží. Sou asný povrch mírn  stoupal od východu (271,0 m n. 
m. na severovýchod ; 272,0 m n. m. na jihovýchod ) k západu  (274,5 m n. m.
na severozápad ; 274,6 m n. m. na jihozápad ), podobn  jako zachycené
geologické podloží (270,4 m n. m. na severovýchod ; 271,2 m n. m. na
jihovýchod ; 273,8 m n. m. na severozápad ; 274,1 m n. m. na jihozápad ). To 
bylo tvo eno spraší, která pouze v jižní ásti plochy p echázela do št rkopísk .
Recentní vrstvy souvisejí nejspíše s výstavbou sídlišt  Košík, kdy byl z ejm
celý prostor snížen a p ípadné archeologické památky zni eny (absence
historického nadloží i p dního pokryvu).

Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

Záchranné výzkumy provád né formou dohledu s pozitivním výsledkem 

P 0071/2003, Praha 1 – Nové M sto, Klientská ulice, okolo kostela,
deš ová kanalizace kostela sv. Klimenta

Formou odborného archeologického dohledu probíhal záchranný
výzkum provád ný v souvislosti s p eložkou ve ejného osv tlení a 
výstavbou nové deš ové kanalizace v okolí kostela sv. Klimenta
v Klimentské ulici. Podstatn jší informace než m lké výkopy
elektroinstalací p inesl tém  3 m hluboký výkop kanaliza ního adu
vedený par íkem podél jižní strany kostela. Geologické podloží nebylo
dosaženo ani v hloubce 188,2 – 188,4 m n.m. Výkop pro al t i,
strukturou výrazn  odlišné, poh ební horizonty datovatelné s nejv tší
pravd podobností do novov ku (absence datovacího materiálu). Do 
nejstaršího dokumentovaného horizontu byla založena ze  vstupu do 
podzemní prostory s nasazenou polovinou cihlové klenby. Jedná se o
prostor jižn od lodi kostela, nejspíše barokního stá í. Do nejmladšího
poh ebního horizontu byl zapušt n jihovýchodní nárožní op rák lodi
pocházející z období regotizace kostela. 
    Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

P 0044/2003, Praha 4 – Nusle, Bartoškova 28, K podjezdu, p. 1450, rekonstrukce domu, nový suterén
V roce 2004 bylo p i výstavb  nového objektu v areálu Státního ústavu pro jadernou bezpe nost

objeveno doposud nelokalizované polykulturní sídlišt . P i hloubení základových pas  novostavby p ímo na 
rohu ulic Bartoškova a K Podjezdu ( p. 1450)
došlo k narušení zvrstvení historického
nadloží, které bylo dokumentováno celkem
osmnácti vertikálními ezy. Celá plocha
dnešního areálu se nachází v p íznivé sídelní
poloze na mírném návrší, které obtékal
z východní strany Boti  a ze západní strany
dnes již zaniklý potok sm ující p ibližn
v trase dnešní ulice Na Jezerce sm rem
k vršovickému nádraží, kde se vléval do
Boti e. Vzhledem k tomu, že výkopy nebyly
provád ny v ploše (výkopem základových
pas nedošlo ke kompletní likvidaci
archeologických vrstev v celé ploše), bylo
p istoupeno k výzkumu formou dohledu.
Geologické št rkopískové podloží bylo

30



zachyceno pouze ve východní ásti plochy (niveleta 204,3 m n. m.) s patrným sklonem k západu. V západní ásti
plochy hloubka výkop  nedosahovala úrovn  geologického podloží. Nejstarší osídlení p edstavují sídlištní
nálezy ún tické kultury ze starší doby bronzové (2200 – 1600 p . n. l.), situované na nedob e vyvinutém p dním
horizontu (cca 20 – 30 cm mocném) a pocházející z vrstev a n kolika izolovaných objekt  (k lové i sloupové
jámy). Po delším hyátu je plocha osídlena až po zlomu letopo tu v dob ímské. Sídlištní charakter osídlení
krom  souvrství dokládá i objevená ást zahloubené (cca 50 cm) chaty. Z výpln tohoto domu, která nesla
výrazné stopy žáru (objekt z ejm  zanikl požárem), byl získán nevelký soubor keramiky a zví ecích kostí. 
Poslední doloženou historickou aktivitou na sledovaném prostoru byla sídlištní tmavá hlinitá  vrstva s ran
st edov kou keramikou st edohradištního období (10. století). Na tuto vrstvu již nasedaly zcela novov ké
navážky (okolo 20 cm) a asfalt dvora.

Vojt ch Kašpar

P 0077/2004, Praha 6 – Dejvice, Zavadilova pp . 895, Hadovka, park a d tské h išt
P i rekonstrukci d tského h išt mezi ulicemi Starodejvická, Komorní a Zavadilova prob hl nevelký

záchranný archeologický výzkum. Plocha se nachází v údolí zaniklého Dejvického potoka na mírném svahu 
klesajícím k východu v nadmo ské výšce 250,0 – 256,0 m n. m. V nevelké vzdálenosti byl v Proboštské ulici
zachycen zahloubený objekt datovaný do 13. století a lze se tedy domnívat, že se nacházíme v míst  zaniklé
st edov ké vesnice (Dejvice jsou poprvé zmi ovány k roku 1088). Geologické podloží tvo ené jílovitou spraší
bylo zachyceno v nivelet 252,6 m n. m. P i výkopech souvisejících se statickým zajišt ním ohradní zdi byla
prozkoumána polovina pravoúhlého zahloubeného objektu o rozm rech 6,5 x 2,5 m. Uvnit domu se vstupní šíjí
vedoucí do objektu z východu byla dokumentována destrukce kamenné plenty a shluk p epálených kamen
(snad poz statek otopného za ízení). Výzkum s velkou mírou pravd podobnosti prokázal existenci st edov kého
osídlení Dejvic v prostoru nejbližšího okolí Proboštského dvora ( p. 1) na mírném svahu na levém b ehu
zaniklého Dejvického potoka.
       Vojt ch Kašpar – David Polcar

P 0025/2004, Praha 9 – Miškovice, Za M stkem pp . 330/19, stavba
RD

Záchranný archeologický výzkum provád ný formou dohledu p i
výstavb  rodinného domku na základových pasech zachytil pod vrstvou 
ornice t i objekty z mladší doby bronzové (knovízská kultura). Geologické
podloží tvo ené spraší bylo zachyceno v niveletách okolo 236,5 – 236,7 m
n. m.

Vojt ch Kašpar - David Polcar

P 0081/2003, Praha 10 – Záb hlice, Záb hlická 82, p. 3, pp . 69 a 70/1, p ístavba objektu Bowling a relax
centra

Záchranný archeologický výzkum (provád ný formou dohledu) p i stavebních úpravách a p ístavb
(sportovního centra) k stávajícímu objektu v Záb hlické ulici 82 (p. . 69 a 70/1) nezachytil ani v niveletách
216,0 – 217,0 m n. m. (cca 100 – 110 cm od sou asného povrchu) geologické podloží. Plocha se nachází
v nevelké vzdálenosti od nedávno (1998 – 1999) komplexn  zkoumané plochy mezi ulicemi Záb hlická a 
K Prádeln . Na dn  výkopu pod recentními navážkami byla zachycena tmav  hn dá hlinitopís itá vrstva
obsahující n kolik zlomk  prav ké keramiky (doba bronzová – knovízská kultura ?). Zachycená situace nemohla
spolehliv doložit existenci sídlištní vrstvy i její uložení v sekundární poloze následkem splachu (eroze).

Jan Je áb - Vojt ch Kašpar

133/2002, Praha 5 – T ebonice, Chaby p. 1
Archeologický výzkum probíhal formou dokumentace vertikálních ez v souvislosti s rekonstrukcí

usedlosti a pokládkou nových inženýrských sítí (kanalizace). Usedlost se nachází na mírném jižním svahu na
levém (severním) b ehu Dalejského potoka v nadmo ské výšce 374 – 378 m n. m. a v bezprost ední blízkosti
pozdn  románského kostela sv. Jana a Pavla z druhé tvrtiny 13. století (Krte ). První písemná zmínka o obci
pochází z r. 1360. Celkem p t dokumentovaných ez  zachytilo ty i neolitické objekty (kultura s vypíchanou
keramikou) a souvrství, v etn  dvou objekt , datovatelných do pr b hu 12. a 13. století (v etn  destruované
kamenné nasucho kladené zdi). Nejmladší vrstvy 17. a 19. století již souvisejí s existencí hospodá ského dvora.
Vrcholn  st edov ké nálezy je možno s vysokou mírou pravd podobnosti považovat za poz statky sídlišt
svázaného s nedalekým románským kostelem. Geologické podloží tvo ené spraší bylo zachyceno v niveletách
okolo 376,7 – 377,7 m n. m.
       Vojt ch Kašpar – David Polcar

31



Záchranné výzkumy provád né formou dohledu 

a) na základ  objednávky nebo smlouvy o dílo:

íslo projektu Lokalita Podn t výzkumu Výsledek
P 0063/2004 Praha 1 – Nové M sto, Biskupská, Biskupský dv r rekonstrukce vozovky v .

opravy sítí 
negativní

P 0092/2004 Praha 1 – Nové M sto, Hybernská 12, pp . 1002 výkop kanálu pro potrubí
v zahrad

dohled stále trvá 

P 0110/2004 Praha 1 – Nové M sto, Hyberská 7 (Lidový d m), p.
1033

potrubí z kuchyn
kavárny Hybernia

dohled stále trvá 

P 0042/2003 Praha 1 – Nové M sto, kostel sv. Petra na Po í í oprava propadlé dlažby
kostela sv. Petra na Po í í

dohled stále trvá 

P 0142/2004 Praha 1 – Nové M sto, Petrská rekonstrukce vozovky a 
chodník

dohled stále trvá 

P 0060/2004 Praha 1 – Nové M sto, Ve Sme kách, Krakovská
(celé ulice) 

vým na vodovodních
ad , nové vodovody

dohled stále trvá 

P 0049/2004 Praha 1 – Nové M sto, Washingtonova, Politických
v z

výkopy pro kabel 110 kV negativní

P 0123/2004 Praha 1, 2, 3, 8, 9 - Nové M sto, Vinohrady, Žižkov,
Karlín, Libe , Vyso any

stavba D DDC Nové
spojení - Praha hl. n. - 
Masarykovo nádr., Libe ,
Vyso any, Holešovice 

dohled stále trvá 

P 0047/2004 Praha 2 – Nové M sto, Kate inská kabelový tunel - 2 šachty negativní

P 0082/2003 Praha 2 – Nové M sto, Lubla ská 6, pp . 990, 991,
p. 1539

podzemní garáže negativní

P 0041/2004 Praha 3 – Žižkov, Lucemburská, P emyslovská,
Sudom ská, Ji ínská

výstavba multifunk ního
domu Luxembourg Plaza 

negativní

P 0086/2004 Praha 4 – Braník, U Dobešky, Na Zemance, U Dubu rekonstrukce NTL
plynovodu

negativní

P 0052/2004 Praha 4 – Braník, U Staré pošty, pp . 2948/1, 2950/1,
2951/1

rekonstrukce NTL 
plynovodu

negativní

P 0035/2004 Praha 4 – Chodov, Technologický park Chodov budova . SO.01.06 negativní

32



P 0035/2003 Praha 4 – Chodov, Roztylská, Pod Chodovem, U
Kunratického lesa, Na Ov ín

obchodn  spole enské
Centrum Praha Jih
Chodov

negativní

P 0073/2004 Praha 4 – Chodov, Starochodovská, 7. Kv tna, Pod
vodojemem

NTL plynovod negativní

P 0136/2004 Praha 4 – Chodov, Technologický park Chodov budova . SO.01.07 negativní

P 0051/2004 Praha 4 – Ka erov, Michle, Na Líše, u p. 1269 náhrada TS 2352 za TS 
3919

negativní

P 0077/2003 Praha 4 – Kamýk, Lhotecká 804, pp . 1864/1, 1864/3,
1864/8, 1864/38, 1864/39, 1864/54, 1864/55

prodejna potravin LIDL negativní

P 0088/2004 Praha 4 – Kr , Ševce Matouše, U Kr ské vodárny,
Zachova

rekonstrukce NTL 
plynovodu

negativní

P 0093/2004 Praha 4 – Michle, 1. Etapa: Vysko ilova, Jemnická,
Tel ská, Baarova; 2. Etapa: Baarova, Hanusova

BB Centrum - kabely VN negativní

P 0010/2003 Praha 4 – Michle, Brtnická, pp . 2542 administrativní objekt negativní

P 0066/2004 Praha 4 – Michle, Na Kolejním statku, U Michelského
mlýna, Ve Vilách

STL plynovod negativní

33



P 0015/2004 Praha 4 – Michle, Na Záhonech 1747/2, 3 bytový d m negativní
P 0052/2003 Praha 4 – Michle, Na Záhonech, pp . 1747/1-3,

1748/110
kolektor (1.etapa) a 
bytový d m (2.etapa)

negativní

P 0104/2004 Praha 4 – Michle, Nuselská, p. 216, pp . 1152, 1153 demolice a novostavba
polyfunk ního objektu

negativní

P 0067/2004 Praha 4 – Michle, Pod Stárkou 19, p. 142 plynová p ípojka negativní

P 0091/2004 Praha 4 – Michle, U Michelského mlýna, pp . 921, 
919/1-30, 920/2-6

bytový d m dohled stále trvá 

P 0041/2003 Praha 4 – Michle, U Michelského mlýna, pp . 946, 
948-50, 958/2

bytový d m negativní

P 0049/2003 Praha 4 – Michle, U Michelského mlýna, pp . 951, 
952, 953

bytový d m "U
michelského mlýna" 

negativní

P 0057/2004 Praha 4 – Michle, Ka erov, Pekárenská náhrada TS 1706 za TS 
3485

dohled stále trvá 

P 0058/2004 Praha 4 – Michle, Ka erov, Pod dálnicí náhrada TS 2776 za TS 
2829

dohled stále trvá 

P 0071/2004 Praha 4 – Nusle, Bartoškova, Mojmírova 915, pp .
363, 364, 365

bytový d m negativní

P 0050/2003 Praha 4 – Nusle, Lomnického, pp . 1727/5, 1731/1, 3, 
6, 1734/2, 3, 1738, 1742/2

administrativní centrum
Lomnického

negativní

P 0002/2004 Praha 4, Nusle, Kr , Michle, Pujmanové (trasa
Kongresové Centrum - hotel Poseidon)

kabel 22 kV - CKB negativní

P 0125/2004 Praha 4 – Podolí, Jeremenkova, pp . 1832/3, 1833,
1834/3

dva bytové domy dohled stále trvá

P 0107/2004 Praha 4 – Záb hlice, Choceradská rekonstrukce NTL
plynovodu

negativní

P 0079/2003 Praha 5 – Hlubo epy, Filma ská, pp . 781/1-5 t i bytové domy dohled stále trvá

34



P 0080/2003 Praha 5 – Hlubo epy, Slavínského, K Barrandovu, 
pp . 962/1

prodejna potravin s 
parkovišt m LIDL

negativní

P 0112/2004 Praha 5 – Hlubo epy, Strakonická x Nádražní, pp .
1754

erpací stanice OMV negativní

P 0072/2003 Praha 5 – Hlubo epy, Wassermannova pp . 1184/20,
1184/57, 1184/58, 1184/59

bytový d m Kaskády
Barrandov III

negativní

P 0019/2004 Praha 5 – Koší e, Musílkova 7, p. 119 nástavba domu
"Rezidence Kavalírka"

negativní

P 0073/2003 Praha 5 – Koší e, Plze ská, pp . 1893/10, 1893/11 erpací stanice OMV negativní

P 0119/2004 Praha 5 – Koší e, Pod Kotlá kou, pp . 1916/2 administrativní budova negativní

P 0029/2004 Praha 5 – Radlice, Xaveriova - Tetínská (staré
Radlice)

optické propojení Vidoule
- D vín

negativní

P 0017/2004 Praha 5 – Smíchov, Ke Klimentce 9, p. 1863, pp .
4620, 4621

výstavba bytového domu
Vila Klimentka

negativní

P 0045/2003 Praha 5 – Smíchov, Na Václavce, pp . 2434/1,2 bytový d m negativní

P 0065/2003 Praha 5 – Smíchov, Ostrovského, pp . 2309/1, 2310/1
a 2311/1

rezidence "Nový And l" negativní

P 0087/2004 Praha 5 – Smíchov, Radlická - Kartouzská - Plze ská p íjezdová komunikace a
kanalizace pro stavbu 
"Smíchov Gate"

negativní

P 00141/2004 Praha 5 – Smíchov, Štefánikova 25, p. 18 rekonstrukce Paláce
Austria, podzemní garáže

dohled stále trvá 

P 0096/2004 Praha 5 – Smíchov, U Starého židovského h bitova kanalizace negativní

P 0021/2004 Praha 5 – Smíchov, zahrada Kinských obnova zahrady:
kanalizace, vodovod, 
plynovod, VN

negativní

P 0139/2004 Praha 5 – Smíchov, Na Hv zdárn výstavba nové TS 5145
jako náhrada za TS 1384

negativní

P 0080/2004 Praha 6 - B evnov, B lohorská 162, pp . 2849, 2850,
Falcká 2, Malob evnovská

rekonstrukce a dostavba
školy

negativní

35



P 0065/2004 Praha 6 – B evnov, B lohorská, pp . 1879/5, 6 - 8.
Listopadu - Kutnauerovo nám.

dostavba obytného bloku negativní

P 0078/2004 Praha 6 – B evnov, Gymnastická, Za Strahovem, pp .
2419

bytový d m negativní

P 0001/2004 Praha 6 – Dejvice, Vokovice, Evropská - Kladenská –
Liberijská, pp . 1281/301, 311, 1325, 4063

komplex The European
Gate

dohled stále trvá 

P 0055/2004 Praha 6 – Liboc, Libocká 36, U stanice p. 251 stavba RD negativní

P 0064/2004 Praha 6 – Liboc, V Domcích obnova vodovodního adu negativní

P 0018/2004 Praha 6 – P ední Kopanina, K Julián deš ová kanalizace negativní

P 0045/2004 Praha 6 – P ední Kopanina, Preláta elektrické kabely negativní

P 0022/2004 Praha 6 – P ední Kopanina, Preláta vodovodní ad negativní

P 0059/2004 Praha 6 – Ruzyn , Evropská - do Horom ic TS + kabely VN a NN negativní

P 0044/2004 Praha 6 – Veleslavín, Na Okraji, pp . 473/125, 303,
368, 369

polyfunk ní objekt negativní

P 0066/2003 Praha 6 – Veleslavín, Pod Dvorem, pp . 154 bytový d m negativní

P 0054/2004 Praha 6 – Veleslavín, Pod Novým lesem, pp . 659/1,
597

vod. p ípojka ze štoly III
do Hradního vodovodu

negativní

P 0122/2004 Praha 6 – Veleslavín, Veleslavínská, pp . 37/1 p ístavba objektu
autosalonu

dohled stále trvá 

P 0009/2004 Praha 6 – Vokovice, Na Krutci, pp . 52 - 63, 65 - 73 obytný soubor Tichá
Šárka

dohled stále trvá 

P 0075/2004 Praha 6 – Vokovice, Vokovická, K ervenému vrchu oprava teplovodu STK z
VS 48

negativní

P 0097/2004 Praha 7 – Holešovice, Komunard , U M š anského
pivovaru

rekonstrukce NTL 
plynovodu

dohled stále trvá 

P 0051/2003 Praha 8 – Karlín, Wilsonova - Ke Štvanici, pp .
234/2, 887/2

administrativní budova
T šnov

negativní

P 0135/2004 Praha 8 – Libe , Na Okrouhlíku, pp . 1243/1, 2 bytový d m negativní

P 0082/2004 Praha 8 – Libe , Na Stráži, pp . 2164 bytový d m negativní

36



P 0003/2004 Praha 8 – Libe , Peka ka bytový d m negativní

P 0103/2004 Praha 8 – Libe , U Peka ky, Pod Bání horkovodní p ípojka negativní

P 0040/2004 Praha 8, 9, 19, Let any, Ládví - Prosek - Let any, 4,5 
km

metro IV. C - 2. etapa dohled stále trvá 

P 0113/2004 Praha 9 – Hloub tín, eskobrodská, pp . 2433/4,
2433/6

firemní areál negativní

P 0070/2004 Praha 9 – Hloub tín, Kolbenova x Kbelská rozší ení k ižovatky,
skrývka, kanalizace

negativní

P 0010/2004 Praha 9 – Hrdlo ezy, eskobrodská stavba odtoku kanalizace negativní

P 0076/2004 Praha 9 – Let any, obytný soubor Nový Prosek II horkovodní p ípojka negativní

P 0109/2004 Praha 9 – Prosek, Kytlická topný kanál negativní

P 0005/2004 Praha 9 – Prosek, Kytlická, pp . 634/1, 1121/49 bytový d m negativní

P 0033/2004 Praha 9 – Prosek, Prosecká, pp . 644/5 erpací stanice LPG negativní

P 0124/2004 Praha 9 – Vyso any, Kolbenova, K Hutím nové kabely 22 kV negativní

P 0084/2004 Praha 9 – Vyso any, Novovyso anská, pp . 616/3-5,
8-9

bytový d m negativní

P 0074/2003 Praha 9 – Vyso any, Pod Krocínkou, Klí ovská, pp .
1472/1, 1397/6

bytové domy Krocínka negativní

P 0024/2004 Praha 9 – Vyso any, Pod bradská, pp . 911/1,
2107/2, 915, 916/2, 919, 904/1

erpací stanice Euro Oil negativní

P 0026/2003 Praha 10 – Dube , U Školy stavba komunikace a
deš ová kanalizace

dohled stále trvá 

P 0083/2004 Praha 10 – Hostiva , Hornom cholupská - až
železni ní tra , pp . 521/14 a okolí

golfové h išt negativní

P 0012/2004 Praha 10 – Hostiva , Pražská, pp . 370/34 stavba provozní budovy dohled stále trvá

P 0006/2004 Praha 10 – Hostiva , Radiová, pp . 2771/8 skladový areál negativní

P 0031/2004 Praha 10 – Hostiva , Sodomkova (Rabakovská), pp .
1676/5

polyfunk ní objekt fy
Neomed a Torel

negativní

37



P 0067/2003 Praha 10 – Hostiva , V Chotejn sklad a kancelá e negativní

P 0020/2004 Praha 10 – Malešice, Polygrafická, pp . 759/1, 759/8,
759/9, 759/14, 723/146, 723/13

dostavba areálu LIFTEC
GLOBAL

negativní

P 0063/2004 Praha 10 – Michle, Bohdalecká 92, pp . 2581 rekonstrukce objektu negativní

P 0111/2004 Praha 10 – Michle, Elektrárenská horkovodní p ípojka negativní

P 0023/2004 Praha 10 – Michle, Elektrárenská, pp . 3018/1,
3018/10

obytný soubor Bohdalec negativní

P 0030/2004 Praha 10 – Michle, U Plynárny 99, pp . 3067/3 stavba skladu a archivu negativní

P 0069/2003 Praha 10 – Strašnice, Gutova, pp . 25/1 rekonstrukce a dostavba
sportovního areálu

negativní

P 0102/2004 Praha 10 – Strašnice, Gutova, pp . 530 bytový d m negativní

P 0008/2004 Praha 10 – Strašnice, Ke Strašnické, pp . 201 bytový d m negativní

P 0094/2004 Praha 10 – Št rboholy, Pod Areálem, Ve Stráni stavba inženýrských sítí negativní

P 0021/2003 Praha 10 – Vršovice, Korunní, Sobotecká, vnitroblok,
pp . 3093/1, 3 - 8, 3095, 3094/1, 2

výstavba areálu Korunní
dv r

dohled stále trvá 

P 0033/2003 Praha 10 – Vršovice, Petrohradská, pp . 1107, 1108,
1121

bytový d m negativní

P 0031/2003 Praha 10 – Vršovice, sportovní areál Slavia, pp . 1856 Sportovní areál Slavia dohled stále trvá 

P 0074/2004 Praha 10 – Vršovice, U Slávie, Pod altánem kanaliza ní ad negativní

P 0027/2004 Praha 10 – Záb hlice, Hamerský rybník, pp . 2690/8,
ul. K Vod

dva RD dohled stále trvá

P 0100/2004 Praha 10 – Záb hlice, Jablo ová, Jetelová,
Ostružinová, pp . 2225/185 - 7

polyfunk ní d m
"Zahradní M sto"

negativní

P 0003/2003 Praha 10 – Záb hlice, Pr honická, Litochlebská ve ejné osv tlení negativní

P 0099/2004 Praha 10 – Záb hlice, U mlýna, Hu ská, Zárybni ná,
Podle Náhonu

STL plynovody negativní

38



 P 0004/2004 Praha 10 – Záb hlice, Ve Slatinách, pp . 2527/54,
2524/4

obytný soubor negativní

P 0098/2004 Praha 10 – Záb hlice, Za Slatinami STL plynovod negativní

P 0105/2004 Praha 11 – Chodov, Klapálkova, Blažimská,
en tická

bytové jednotky Pahorek
+ horkovodní p ípojka

negativní

P 0078/2003 Praha 15 – Horní M cholupy, Hornom cholupská prodejna potravin LIDL negativní

P 0085/2004 Praha 15 – Hostiva , Pr myslová, pp . 2577/1-3,
2770/1

stavba erpací stanice 
pohonných hmot ETK

negativní

b) neú tované dohledy:

íslo
projektu Lokalita Podn t výzkumu Výsledek

P 0130/2004 Praha 4 – Braník, Pod Zemankou 3, p. 1149 stavba RD dohled stále trvá
P 0015/2003 Praha 4 – Nusle, Na Kv tnici, pp . 753/3 stavba RD negativní

P 0068/2004 Praha 4 – Záb hlice, Jihozápadní II 17, p. 1074,
pp . 5366

garáž dohled stále trvá 

P 0046/2004 Praha 5 – Hlubo epy, Pod Útesy, pp . 32, 36/4 stavba RD dohled stále trvá
P 0138/2004 Praha 5 – Hlubo epy, V Bokách II, pp . 361/1 stavba RD dohled stále trvá
P 0118/2004 Praha 5 – Koší e, Na Popelce 11, p. 771 rekonstrukce budovy negativní
P 0101/2004 Praha 5 – Koší e, Nad Záme kem 41, pp . 386,

343/I
garáž negativní

P 0037/2004 Praha 5 – Radlice, U Starého židovského h bitova,
pp . 414

stavba RD a garáže negativní

P 0129/2004 Praha 5 – Radlice, Výmolova, pp . 437/7, Nad
Ková kou

stavba RD negativní

39



P 0013/2004 Praha 6 – B evnov, Tomanova 50, p. 1331 p ístavba RD negativní

P 0108/2004 Praha 6 – B evnov, Hoš álkova 81, p. 1158 Bazén negativní
P 0007/2004 Praha 6 – B evnov, B lohorská 195, p. 1133 p ístavba vstupu na

zahradu + bazén
negativní

P 0072/2004 Praha 6 – Ruzyn , Chý ská 8, p. 419, pp . 571,
572

p ístavba RD dohled stále trvá 

P 0114/2004 Praha 6 – Vokovice, Nad Lávkou, pp . 509, 510 stavba RD dohled stále trvá
P 0056/2004 Praha 8 – Trója, Na Dlážd nce, pp . 873 stavba RD negativní
P 0050/2004 Praha 9 – Miškovice, Za M stkem, pp . 330/23,

21, 16 
stavba RD negativní

P 0079/2004 Praha 10 – Michle, Bohdalecká, pp . 2599/7, 2583 stavba RD dohled stále trvá
P 0005/2003 Praha 10 – Záb hlice, Záb hlická pp . 119/1 p ístavba RD negativní

Soubory zpracovávané v laborato i v roce 2004 

1. Praha 1 – Nové M sto, nám. Republiky 1, areál bývalých kasáren Ji ího z Pod brad, rekonstrukce areálu – 
záchranný (projekt . P 0001/2003)

2. Praha 1 – Nové M sto, Na Po í í 5, p. 1076/II, výstavba hotelu IBIS – záchranný (projekt . P 0042/2004)

3. Praha 1 – Nové M sto, Palackého 13, p. 716, nová výstavba hotelu Palacký – záchranný (projekt . P
0064/2003)

4. Praha 1 – Nové M sto, Politických v z  12, p. 913, p estavba na hotel – zjiš ovací  (projekt . P 
0117/2004)

5. Praha 1 – Nové M sto, Politických v z  12, p. 913, výstavba hotelu - záchranný (projekt . P 0126/2004)

6. Praha 4 – Nusle, Bartoškova 28, K Podjezdu p. 1450, rekonstrukce domu, nový suterén – záchranný 
(projekt . P 0044/2003)

7. Praha 5 – Smíchov, Radlická 2, pp . 2878, 2879, 2877, 2876, výstavba podzemních garáží v objektu
Kancelá ských stroj /Prospeks/Palác K ižík – zjiš ovací (projekt . P 0121/2004)

8. Praha 6 – Dejvice, Hadovka, park a d tské h išt  – záchranný (projekt . P 0077/2004)

9. Praha 6 – Dejvice, Na Kotlá ce p. 16, rehabilitace usedlosti – záchranný (projekt . P 0023/2003)

10. Praha 6 – Ruzyn , nám. s. povstání p. 511, p ístavba t locvi ny a venkovních sportoviš u školy –
záchranný  (projekt . P 0043/2004)

11. Praha 7 – Holešovice, Bubenské náb eží, Za Viaduktem, pp . 1208, 1209, obchodní a administrativní
centrum – zjiš ovací (projekt . P 0062/2003)

40



12. Praha 9 – Miškovice, Za M stkem pp . 330/19 – záchranný (projekt . P 0025/2004)

13. Praha 11 – Chodov, Klí ova pp . 2332/4, 9, 24, 26, 36, 37, 99, 101, 102, 134, 140, 141, administrativní a 
prodejní areál - zjiš ovací  (projekt . P 0089/2004)

14. Popovice, okr. Benešov, tvrz p. 1, postupná celková obnova tvrze – záchranný (projekt . P 0127/2004)

Zprávy o archeologické akci za rok 2004

Za rok 2004 bylo Archeologickému ústavu Akademie v d R p edáno 107 zpráv o archeologické akci (ZAA).

Prezentace výsledk  v decko-výzkumné innosti
odborné ve ejnosti

Nálezové zprávy

1. Bureš, M. 2004: Nálezová zpráva ze zjiš ovacího archeologického výzkumu „Obytný komplex
Hanspaulka“, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 281/2005.

2. Je áb, J. 2004: Zpráva o provedení záchranného archeologického výzkumu p i úprav  parteru, p eložce
ve ejného osv tlení a výstavb  nové deš ové kanalizace u kostela sv. Klimenta v  k.ú. Nové M sto, v Praze
1, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 395/2004, Archiv ARÚ AV R .j. 1742/05.

3. Je áb, J., Kašpar, V. 2004: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího archeologického výzkumu p ed
výstavbou obytného souboru „ Nové Zahradní M sto“ na pozemcích . parc. 669/1-9,14-22, 25-34, 2078/10,
58, 281, 310, 334, 405, 5757/1-6, 5872, 5873, 5887 v k. ú. Záb hlice a pp . 1786, 2664,1805, 1769/1, 2769,
2768/1, 1766/2 v Praze 10, Rkp. NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j.371/2004, archiv ARÚ AV R .j.
4446/04.

4. Je áb, J., Kašpar, V. 2004: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího archeologického výzkumu p ed
výstavbou obytného souboru „Slune ní vršek“ na parcele . 1818/117 mezi ulicemi K Horkám a Doupovská
v katastrálním území Hostiva , v Praze 15, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 750/2004, archiv
ARÚ AV R .j. 953/04.

5. Je áb, J., Kašpar, V. 2004: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího archeologického výzkumu p ed
výstavbou Nového úst edí SOB Group v Radlické ulici, v katastrálním území Radlice, v Praze 5, Rkp NZ,
archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 692/2004, archiv ARÚ AV R .j. 8881/04.

41



6. Je áb, J., Kašpar, V. 2004: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího archeologického výzkumu p ed
výstavbou administrativního, prodejního a obytného souboru na parcelách . 2332/4, 9, 24, 26, 36, 37, 99,
101, 102, 134, 140, 141  mezi ulicemi Blažimská a Klí ova,v katastrálním území Chodov, v  Praze 11,  Rkp 
NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 45/2005, archiv ARÚ AV R .j. 85/05.

7. Je áb, J., Kašpar, V. 2004: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího a následného záchranného
archeologického výzkumu p ed výstavbou obchodního a administrativního centra  Uniga v nároží
Bubenského náb eží a ulice Za Viaduktem na parcelách . 1208 a 1209, katastrálním území Holešovice,
Praha 7, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 44/2005, archiv ARÚ AV R .j. 9709/04.

8. Je áb, J., Polcar, 2004: Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu parcely pp . 895 v k.ú.
Dejvice v Praze 6, rekonstrukce d tského h išt Hadovka, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j.
604/2004, archiv ARÚ AV R .j.1741/05.

Publika ní innost odborných pracovník  spole nosti v roce 2004 

Durdik, T. – Kašpar, V. 2004: Prvá brána jádra hradu Zlenice – Das Erste Tor zum Burgkern Zlenice.
Castellologica bohemica 9, 139 - 170.

Hanzlíková, K. 2004: Malovaná výzdoba oken tvrze v Drslavicích (po roce 1548), Svorník 2/2004 - sborník
p ísp vk  z 2. konference stavebn  historického pr zkumu „Okna – dve e“, konané 3.6. – 6. 6. 2003 v Nových
Hradech, 143 – 149.

Hanzlíková, K. 2004: Bývalý hotel U Císa e rakouského na Po í í se p estavuje na hotel IBIS, V stník Klubu
Za starou Prahu, 1/2004, 16 – 19.

Hanzlíková, K. 2004: Demolice bývalého TUZEXU v ulici Palackého na Novém M st , V stník Klubu Za
starou Prahu, 1/2004, 19 – 22.

Hanzlíková, K. 2004: Památka, která nem la šanci. Trafostanice na Bo islavce v Praze 6, V stník Klubu Za
starou Prahu, 3/2004, 11 – 14.

Hanzlíková, K. - Ju ina, P. 2004: Vývoj zástavby na m stišti Lossiovského paláce (Lidový d m) od
vrcholného st edov ku do asného novov ku, Staletá Praha 24, 201 – 209.

Hanzlíková, K. 2004: Biskupský dv r na Po í í (Nové poznatky archivního pr zkumu), D jiny staveb 2003 - 
sborník z konference D jiny staveb, konané 5. 4 – 6. 4. 2003 v Ne tinách, 33 – 38.

Kašpar, V. 2004: Výro ní zpráva Spole nosti p átel starožitností za rok 2003. Muzejní a vlastiv dná práce 42 - 
asopis spole nosti p átel starožitností 112/1, 49 - 51.

Kašpar, V. 2004: Co mohou o ekávat archeologové na Novém M st  pražském na po átku nového tisíciletí?
Prognoza dalšího výzkumu, krátkodobých realizovatelných cíl  a sm r možného studia dané problematiky –
Was k nnen Archäologen in der Prager Neustadt am Anfang des neuen Jahrtausends erwarten? Prognose
weiterer Grabungen, kurzfristiger Ziele und Richtungen des Studiums der gegebenen Problematik, Forum Urbes
Medii Aevi I. – sborník p ísp vk  z konference Forum Urbes Medii Aevi konané 10. dubna 2002, Brno, 46 – 56.

Žegklitz, J. – Zav el, J. 2004: Nové nálezy kamná ských výrobk s portrétem Jana Husa. P ísp vek k poznání
výroby eských renesan ních kachl  – New finds of stove-makers´ wares bearing a portrait of Jan Hus. A
contribution to an understanding of Czech Renaissance stove tile produstion. Archeologické rozhledy 56, 591-
618.

42



Recenze odborných pracovník  spole nosti v roce 2003 

Kašpar, V.: D jiny staveb. Sborník p ísp vk  z konference D jiny staveb 2002., Plze  2003. Vyšlo v M
Muzejní a vlastiv dná práce 42 - asopis spole nosti p átel starožitností 112/1, 56 - 59.

Ú ast na konferencích, seminá ích a p ednášková innost

Konference "Forum Urbes Medii Aevi III" na téma "Problematika vrcholn  st edov ké (12. – 14. století)
zd né m š anské architektury ve st ední Evrop " v Jihlav , 14. a 16. dubna 2004.
Hanzlíková, K. - Kašpar, V.: M sto v kameni za 18 m síc ? Nejstarší kamenná zástavba Nového M sta
pražského.

Hanzlíková, K.: P ehled demolic v pražské památkové rezervaci v posledních deseti letech - proslovena 29.
ledna 2004 pro leny Spole nosti p átel starožitností v Muzeu hlavního m sta Prahy.

XXXVI. mezinárodní konference archeologie st edov ku na téma „Architektura a archeologické památky
(movité i nemovité) – ochrana kulturního d dictví“ v jezuitské koleji v Tel i, 20. – 24. 9. 2004.
Durdík, T. – Kašpar, V.: Archeologický výzkum a prezentace torzální architektury na p íklad  hradu Zlenice. 

Informa ní kolokvium Archeologické výzkumy v echách v roce 2003 v Národním muzeu v Praze, 6. - 7. 
dubna 2004.
Ju ina, P. – Havrda, J. – Kašpar, V. – Ková ik, P. – Omelka, M. – Podliska, J. Valkony, J. – Žegklitz, J.:
P edb žné výsledky p edstihového archeologického výzkumu v areálu bývalých kasáren Ji ího z Pod brad na
nám stí Republiky v Praze 1 na Novém M st  pražském.

Odborný seminá  Cihla II. na téma „Stavební terakota“ v Konírn Nostického paláce, 24. listopadu 2004.
Kašpar, V.: Cihla na st edov ké vesnici.

43



HOSPODA ENÍ SPOLE NOSTI

Tab. 1
P íjmy a výdaje v roce 2004 (v tis. K )

P íjmy celkem 41171

Výdaje celkem 35153

Tab. 2
Majetek, závazky a pohledávky v roce 2004 (v tis. K )

Stav k 31. 12. 2004

Nehmotný majetek Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 141

Samostatné movité v ci a soubory movitých v cí
974

Dlouhodobý hmotný
majetek

Drobný dlouhodobý hmotný majetek
1425

Vlastní jm ní
30

Pohledávky 9921

Závazky 8869

Tab. 3
Struktura p íjm  v len ní dle zdroj  (v tis. K )

Smlouvy o dílo, objednávky 40960

Pronájem 210

Ostatní (úroky) 1

Celkem 41171

44



Graf . 1
Srovnání po tu výzkum  v letech 2003 a 2004

2 3
9

48

8
13

18

123

0

20

40

60

80

100

120

140

Zjiš ovací výzkumy Záchranné a

p edstihové výzkumy

Záchranné výzkumy

provád né formou

dohledu - neú tované

Záchranné výzkumy

provád né formou

dohledu - ú tované

Typy výzkum

e
tn

o
s
t

rok 2003

rok 2004

Graf . 2
Vývoj p íjm  a výdaj v letech 2002 – 2004

30

10282

41171

24,95

8165

35153

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2002 2003 2004

Rok

K
.-

 (
v
 t

is
íc

íc
h

)

p íjmy

výdaje

45



Graf . 3
Srovnání p íjm  v len ní dle zdroj  (v procentech)

Objednávky

0,622%
Ostatní (úroky)

0,002%

Smlouvy o dílo

98,866%

Pronájem

0,510%

Graf . 4
Srovnání p íjm  z výzkum  v len ní dle jejich druh  (v procentech)

Záchranné

výzkumy

provád né formou

dohledu

0,67%

Zjiš ovací

výzkumy

3,99%

Záchranné

výzkumy

95,33%

46



Graf . 5
Srovnání po tu výzkum  v len ní dle druh  (v procentech)

Zjiš ovací

výzkumy

4,97%

Záchranné v.

formou dohledu -

ú tované

76,40%

Záchranné

výzkumy

8,07%

Záchranné v.

formou dohledu -

neú tované

10,56%

Graf . 6
Srovnání p íjm  spole nosti z výzkum  na smlouvu o dílo z ve ejných a soukromých zdroj
(v procentech)

Ve ejné zdroje

2,81%

Soukromé zdroje

97,19%

47



ORGANIZA NÍ  STRUKTURA  SPOLE NOSTI

Složení správní a dozor í rady 

Statutárním orgánem spole nosti je správní rada, která byla ustavena dne 21. ervna 2002.
Jejími leny byly do 29. 6. 2004:
PhDr. Rudolf Procházka, CSc. (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky) – p edseda správní rady
Mgr. Jan Turek (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 2 roky)
PhDr. Michal Tryml (od 18. 6. 2003 druhé funk ní období na 3 roky)

Od 30. 6. 2004 jsou leny správní rady:
PhDr. Rudolf Procházka, CSc. (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky) – p edseda správní rady
PhDr. Ji í Musil, PhD. (od 30. 6. 2004 první funk ní období na 3 roky)
Mgr. Jan Turek (od 30. 6. 2004 druhé funk ní období na 3 roky)

Kontrolním orgánem spole nosti je dozor í rada, která byla ustavena dne 21. ervna 2002.
Jejími leny byly do 29. 6. 2004:
PhDr. Ji í Musil, PhD. (od 18. 6. 2003 druhé funk ní období na 3 roky) - p edseda dozor í rady
PhDr. Zden k Lochmann (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky)
PhDr. František Gabriel, PhD. (od 21. 6. 2002 první funk ní období na 2 roky)

Od 30. 6. 2004 jsou leny dozor í rady:
PhDr. Zden k Lochmann (21. 6. 2002 první funk ní období na 3 roky) - p edseda dozor í rady
PhDr. František Gabriel, PhD. (od 30. 6. 2004 druhé funk ní období na 3 roky)
PhDr. Michal Tryml (od 30. 6. 2004 první funk ní období na 3 roky)

Personální obsazení

 P ehled vyjmenovává pouze pracovníky zam stnané v pracovním pom ru hlavním nebo vedlejším.
Vý et zam stnanc  je se azen podle jejich funk ního za azení. V závorce za jménem je rovn ž uvedeno datum
zapo etí pracovního pom ru; HPP = hlavní pracovní pom r, VPP = vedlejší pracovní pom r.

editel, archeolog   Mgr. Vojt ch Kašpar (od 1.5.2003 HPP)

Archeolog    PhDr. Jaromír Žegklitz (od 1.5.2003 5/8 VPP)
     Jan Je áb (od 1.11.2003 HPP)

Historik um ní    Mgr. Kate ina Hanzlíková (od 1.5.2003 ¼ VPP)

Asistent archeologického výzkumu Karel Svoboda (od 1.5.2003 HPP)
     Jan Poledne (od 1.1.2004 HPP)
     David Polcar (od 1.5.2004)

Vedoucí laborant Lenka Šubrtová (do 3.5.2004 ¼ VPP)
     Šárka Víznerová (od 1.6.2004 ¼ VPP)
     Blanka Ciplová (od 1.8.2004 HPP)

Specialista archeologického výzkumu Blanka Ciplová (od 2.1.2004 do 31.7.2004 HPP)

Ú etní a personalista Michaela Ulbrichová (do 30.6.2004 ¼ HPP, od 1.7. 2004 ¾ HPP)

Vedoucí odborné administrativy Jolana P íhodová (od 2.1.2004 HPP)

Odborná administrativa Jind iška Talpová (od 1. 12. 2004 ¾ HPP)

48



Pracovník archeologického výzkumu Št pánka echová (od 30.8.2004 HPP)
Vlastimil Cebak (od 2.8.2004 do 31.12.2004 HPP)
Peter Fridrich (od 1.7.2004 do 31.12.2004 HPP)
Slavoj Hor ák (od 18.10.2004 HPP)
Radka K lová (od 20.9.2004 7/8 HPP)
Zden k Kušta (od 18.10.2004 do 31.12.2004 HPP)
Ji í Mad ry (od 2.9.2004 HPP)
Roman Navrátil (od 1.6.2004 do 31.12.2004 HPP)
Zden k Rebhán (od 1.6.2004 do 31.12.2004)
Radek Svoboda (od 18.10.2004 do 31.12.2004 HPP)
Hedvika Šimlová (od 23.9.2004 7/8 HPP)
Ji í Volek (od 17.5.2004 do 31.12.2004)
Simona Vorá ková (od 7.7.2004 7/8 HPP)
Roman Vosi ka (od 18.10.2004 do 31.12.2004 HPP)

ADRESÁ

Sídlo organizace: Truhlá ská 6
Praha 1 – Nové M sto
110 00

tel: +0420 -224 314 978, 224 317 913
fax: +0420 - 224 320 574
e-mail: praha@archaia.cz
www.archaiapraha.cz

Úst ední kancelá : Truhlá ská 6
Praha 1 – Nové M sto
110 00

tel: +0420 -224 314 978, 224 317 913
fax: +0420 - 224 320 574
e-mail: praha@archaia.cz
www.archaiapraha.cz

49



ARCHAIA Praha o.p.s. 

Výro ní zpráva za rok 2004
_________________________________________________

Vydal: ARCHAIA Praha o.p.s., v Praze v roce 2005
Redakce: Vojt ch Kašpar, Jolana P íhodová
Technická redakce: Jolana P íhodová
P íprava podklad : Vojt ch Kašpar, Michaela Ulbrichová, Jolana P íhodová
Grafická úprava: Jolana P íhodová, Vojt ch Kašpar
Neprodejné
Po et výtisk  50 ks

50


